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Święto Żołnierza w  całej Polsce
w 16-tą rocznicę Cudu nad Wisłą

W sobotę w rocznicę zwycięskiej bitwy 
pod Warszawą i w dniu Święta Żołnierza,
stolica przybrała uroczysty wygląd. W go­
dzinach rannych odbyły się uroczystości 
wojskowe przy licznym udziale społeczeń­
stwa, pragnącego dać dowód swych gorą­
cych uczuć dla armji i żołnierza polskiego 
— w dniu 16 ej rocznicy pamiętnego zwy­
cięstwa i trium fu nad Bolszewikami.

O godz. 9,30 w kościele garnizonowym 
uroczyste nabożeństwo odprawił J. E. ks. 
biskup połowy Gawlina.

Na nabożeństwie obecni byli: Generalny 
Inspektor Sil Zbrojnych gen. Rydz-śmigly, 
Premjer gen. Slawoj-Skladkowski, szef 
francuskiego sztabu generalnego i wice­
przewodniczący Najwyższej Rady Wojen­

nej g e n . G a r n ę l i  n, członkowie Rzą­
du, generalicja.

Nawę główną wypełniły liczne delegacje 
korpusu oficerskiego i oddziałów wojsko­
wych, związków, organizacyj i stowarzyszeń 
społecznych. Wzdłuż całej nawy głównej 
utworzyły szpaler poczty sztandarowe.

Po mszy św. J. E. ks. biskup Gawlina 
wygłosił kazanie, poświęcone czynowi żoł­
nierza polskiego, który pod dowództwem 
Marszałka Piłsudskiego wywalczył i utrwa­
lił granicę Rzeczypospolitej Polskiej.

Wśród ciszy i skupienia padają słowa 
ks, biskupa. W spomina on chwile sprzid 
la t 16-tu, gdy rozpętała się, wojna między 
wschodem i zachodem.

Święto wiary i miłości“
— Dziś żołnierz polski obchodzi święto 

żołnierskie — mówi dalej ks biskup Gawli­
na — pełen dumy i świadom swego boha- 
terstwa. Obchodzi je uroczyście, jako świę­
to wiary i miłości. Wiary — we własne si­
ły, w przyszłą potęgę Ojczyzny. Miłości — 
która dokonała cudu, sprzęgając chłopa, ro­
botnika, i inteligenta w jedno serce, w jed 
ną duszę w Armji Polskiej. Miłości dla 
Wodza Naczelnego i Jego następcy.

— Niechże,toruje — zakończył swe pod 
niosłe kazanie ks. biskup — ta wiara i mi­
łość Polsce drogę do dalszej świetlanej 
przyszłości.

Po nabożeństwie gen. Gamelin w towa­
rzystwie szefa sztafu głównego gen. Sta- 
chiewicza i attache wojskowego Francj 
gen. dA rbonneau przy dźwiękach marsza 
generalskięgo odjechał samochodem.

O godz. 10,20 odbyła się defilada, którą 
przyjął w zastępstwie dowódcy O. K. I gen, 
Bończa-Uzdowski. Licznie zgromadzona pu 
bliczność w itała defilujące ul. Długą od 
działy wojskowe gromkiemi okrzykami 
„Niech żyje armja polska i żołnierz polski“

„FRONTEM DO GROBU NIEZNANEGO 
ŻOŁNIERZA“.

Po defiladzie wszystkie oddziały prze­
maszerowały w zwartych szeregach na pl. 
Józefa Piłsudskiego, gdzie ustawiły się 
frontem do grobu Nieznanego Żołnierza.

Przed szeregami sta.nęła grupa delega- 
cyj z wieńcami. Wyloty ulic oraz plac wy­
pełniła tłum nie publiczność.

Pierwszy wieniec złożyło wojsko, następ­
ne zaś delegacje m. im Stołecznego Komi­
tetu Obchodu Rocznicy 15 sierpnia, Fede­
racji PZOO, Związku Legjonistów. Wetera­
nów 1863 T,

Wzdłuż gmachu sztabu głównego po obu 
stronach ustawiły się poczty sztandarowe, 
które podczas składania wieńców pochyliły 
sztandary, a publiczność obnażyła głowy.

Po złożeniu wieńców uczczono pamięć 
poległych żołnierzy l-minutoWą ciszą, na­
stępnie zaś orkiestra odegrała hymn naro- 
dowy.

A trakcją na pł. Piłsudskiego był start

balonu „Legjonowo“ z mjr. inż. Mazurkiem. 
Balon w zn iósł się powoli w górę, szybując 
w stronę Wisły. Na zakończenie wszystkie 
organizacje z wojskiem na czele przy dźwię­
kach orkiestr przedefilowały przed grobem 
Nieznanego Żołnierza, pochyleniem sztan­
darów, dając wyraz hołdu dla bezimienne­
go bohaterstwa żołnierza polskiego, który

swoje życie złożył w obronie Rzeczypospo­
litej.

W godzinach popołudniowych na wszy­
stkich placach W arszawy odbyły się żaba. 
wy ludowe przy licznym udziale wojska i 
ludności.

WIEŃCE NA STOPNIACH BELWEDERU.
Z okazji św ięta Żołnierza na stopniach 

Belwederu, byłej siedziby Marszałka Jó­
zefa Piłsudskiego złożono liczne wieńce od 
różnych organizacyj. Piękny laurowy wie­
niec złożyła stolica z napisem: „ZWYCIĘ­
SKIEMU WODZOWI — WARSZAWA“.

UROCZYSTOŚCI W CAŁYM KRAJU.
Warszawa, 16. 8. (PAT). 15 hm. odbyty 

się na terenie całego kraju uroczyste ob­
chody Święta żołnierza. Po nabożeństwach,
odprawionych w św iątyniach wszystkich 
wyznań, odbyły się defilady, zakończone 
uroczystemi zebraniami lub akademjami.

Obchód Święta Żołnierza odbył się we 
wszystkich miastach wojewódzkich i waż­
niejszych ośrodkach prowincjonalnych przy 
tłumnym udziale społeczeństwa 1 organi­
zacyj.

Śmierć polskiego lotnika 
w drodze do Hiszpanii
Paryż, 16. 8. (PAT.) Z Hendaye donoszą: 

W pobliżu lotniska pod Biarritz uległ kata­
strofie samolot trójsilnikowy Fokker. Nad
lotniskiem  ukazały się 2 samoloty, podąża­
jące w kierunku gór pirenejskich. Nagle je­
den z samolotów począł zniżać się, zacze­
pił się o drzewa i staną! w płomieniach. Sa­
molot jest całkowicie zniszczony, a 2 piloci 
ponieśli śmierć.

Władzom udało się ustalić nazwisko za­
bitego pilota. Jest nim Kazimierz Lasocki z 
Warszawy, zamieszkały przy Al. Szucha. 
Drugi apara t wylądował w okolicach La Ró- 
chelie. A parat został zajęty przez władze 
francuskie. Pilotem jest również obywatel 
polski, którego nazwiska prasa nie podaje.

Nad Polska roipogadza sio
Pogoda w Polsce wczoraj kształtowała 

się pod wpływem obszaru wyżowego, zale­
gającego prawie całą Europę, wskutek cze­
go w godzinach popołudniowych nastąpiło 
w całym kraju rozpogodzenie.

Temperatura wczoraj o godz. Ii-ej wy­
nosiła: 16 st. w Pińsku, 18 st. w W arsza­
wie i w Białymstoku, 19 st. w Wilnie, Za­
kopanem i Lidzie, 20 st. we Lwowie I Gdy­
ni, 21 w Brześciu n/B. i Przemysłu, 22 st. 
w Łodzi, Lublinie, Kielcach i Suwałkach, 23 
st. w Poznaniu, Krakowie, Bydgoszczy, Gru-
dziądzu, Kaliszu i Cieszynie, a 25 st. w Zbą- 
szyniu.

Gen. Gamelin na Zamku
Wielka wstęga orderu Polonia Restituta na piersiach

dostojnego gościa
Warszawa, 16. 8. (PAT). Szef francu­

skiego sztabu generalnego gen. Gamelin po 
zwiedzeniu W ilanowa w towarzystwie Ge­
neralnego Inspektora Sił Zbrojnych, gen. 
Rydza Śmigłego udał się na Zamek królew­

ski, gdzie go przyjął P an  Prezydent R. P. 
na audjencji, po której Pan Prezydent ude­
korował generała Gamelin wielką wstęgą 
orderu Polonia Restituta.

Warszawa, 16. 8. (PAT). Dziś o godz.

18,20 gen. Gamelin wyjechał do Krakowa,
żegnany przez najwyższych dostojników 
wojskowych. Na peronie przy dźwiękach 
marsza generalskiego gen. Gamelin prze-

Zuchwała napaść na policją
W rzasie obchodu rocznicy 15

Warszawa, 16. 8. (PAT). W czasie ob­
chodu rocznicy święta 15 sierpnia w Wierz­
chosławicach p. tarnowskiego, urządzonego 
przez Stronnictwo Ludowe, większa grupa, 
składająca się z „Młodzieży Wiejskiej“, 
zwolenników Stronnictwa Ludowego, rzu­
ciła się na pełniącego służbę posterunkowe­
go policji śledczej Ratajczaka, w sposób 
bestjalski bijąc go i ciężko raniąc. Napa­
dnięty post. Ratajczak resztkami sił dotarł 
do posterunku policji, gdzie usiłował schro­
nić się przed napastnikami. Napastnicy 
otoczyli lokal posterunku policji, domaga- 
jąc się wydania ciężko rannego Ratajczaka.

sierpnia 1 zabity -  2 rannych
\ \  ezw'ania kom endanta posterunku do rozej 
ścia się nie odniosły skutku, przeciwnie 
napastnicy próbowali wyważyć drzwi, je­
dnocześnie podpalając budynek posterunku.
Obecni na posterunku polićjanci w liczbie 
5-ciu odparli napastników i w trakcie obro­
ny przed nacierającym  tłumem dali kilka 
strzałów, w wyniku czego jeden z napast­
ników został zabity, jeden zaś ranny. Spo­
kój został niezwłocznie przywrócony. Na 
miejsce wypadku przybyli przedstawiciele 
władz, zarządzając energiczne śledztwo. 
Stan pobitego Ratajczaka jest beznadziejny.

Hiszpania w oparach krwi
Ostatnie depesze z Hiszpanji donoszą o 

niezwykle krwawych walkach, o bombardo- 
waniu miast przez samoloty, o masowem 
rozstrzeliwaniu zakładników, których liczba 
sięga w tysiące- Każda wiadomość z Sewilli, 
Barcelony, Madrytu czy Lizbony ocieka 
krwią.

Podczas zdobywania Badajoz przez 
stańców np. rozgrywały się wyda

które mrożą krew w żyłach.
Reuter donosi, że na każdej ulicy wzno­

szono barykady, o każdą barykadę toczyła 
się walka, po której ciała poległych obroń­
ców i atakujących tworzyły góry. Mur zala­
ny krwią i podziurawiony kulami świadczy 

przelaniu przez powstańców około 
iciantów. Po zawalonych gruzami

Szefowie armii Francji i Polski podczas ser­
decznej rozmowy

szedł przed frontem kompanji honorowej, 
poczem powitał oddział wojskowy po pol­
sku „Czołem kompanja“.

W chwili odejścia pociągu orkiestra woj­
skowa odegrała narodowy hymn francuski.

ulicach krążą kobiety i dzieci, szukając d a ł 
swoich bliskich.

Brak miejsca nie pozwala nam dzisiaj 
zilustrować dokładniej walk w Hiszpanji, 
których szczegóły podamy jutro*
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Srebrny medal dla Polski
z d o b y li  nasi kawalerzyści w ostatnim dniu igrzysk 

po morderczej i dramatycznej w a lc e
Berlin, 16. 8. (PAT). W niedzielę jeźdźcy 

polscy odnieśli nowy duży sukces, zajm ując 
w ogólnej klasyfikacji konkursu Militari 
drugie miejsce i zdobywając srebrny medal 
olimpijski.

| Niedzielny konkurs skoków, stanowiący 
ostatnią część konkursu ujeżdżania konia 
(Militari) odbył się na głównym stadjonie 
olimpijskim, zapełnionym niem al całkowi­
cie przez IGO-tysięczne tłumy widzów. Kon­
kurs skoków m iał przedewszystkiem za za­
danie wykazać, że po ciężkim przebiegu w 
terenie konia znajdują się w dobrem zdro­
wiu, nie są okulawione lub okaleczone i  nie 
są na tyle zmęczone lub zesztywniałe, aby 
nie mogły przebyć w należytej formie kil­
kunastu skoków. Do próby stanęło 28-u 
jeźdźców. Ńa parcours stało 12 przeszkód 
niezbyt łatwych, a w niektórych wypad­
kach skomplikowanych. Najzłośliwszą by­
łą przeszkoda, ustaw iona pośrodku boiska, 
złożona z płotów. Parcours ukończyło bez 
błędu zaledwie 3 jeźdźców, mianowicie ppor. 
G ranjen (Danja) w czasie 110 sek., rtm. Ku­
lesza na Tosce w 111,2 i rtm . Neumeister 
(Austria).

Wyczyn rtm. Kuleszy stadjon powitał 
huraganem oklasków. Należy zaznaczyć, że
Polak dosiadał zapasowego konia, klacz go­
rącą, bardzo trudną do prowadzenia, tak że 
przejście parcours bez błędu uznać należy 
za bardzo piękny wyczyn.

Rtm. Rojcewicz przebył parcours w 115,8 
sek.

Rtm. Kawecki 40 punktów karnych.
Konkurs ten mimo niezbyt ciężkich 

przeszkód obfitował w dramatyczne mo­
menty o bardzo silnem napięciu nerwowem.

Niemiec por. Vongenheim startow ał ze 
złamaną ręką, jednak tak  „sklejoną“, że

trzym ał w niej wodze. Jeździec niemiecki 
był blady i znać było na nim  rozbicie i tru ­
dy dnia wczorajszego. Przed czwartą prze­
szkodą koń ślizgał się po mokrej traw ie i 
w pewnym knomencie zwalił się wraz z 
jeźdźcem na ziemię. Koń leżał przez 2 mi­
nuty, nie mogąc się podnieść, a jeździec nie­
wiele mógł pomóc mu, m ając złam aną rękę. 
Przy pomocy k ilkunastu  żołnierzy posta­
wiono konia na nogi, Vongenheim dosiadł 
go i pogalopował dalej. Bieg ukończył m a­
jąc 36,75 punktów karnych w czasie 181,8. 
Był to niewątpliwie wspaniały wyczyn nie­
mieckiego kawalerzysty, graniczący z boha- 
terskiem  poświęceniem się dla utrzym ania 
całości drużyny.

Drugi moment dram atyczny zaszedł przy 
starcie B ułgara m ajora Semoffa, który 
zmylił parcours, przez co został wydzwonio­
ny i zdekompletował w ten sposób drużynę 
bułgarską, która była poprzednio na dru- 
giem miejscu niewielką ilością punktów 
przed polską.

Polacy mieli ciężką chwilę przy starcie 
nerwowego kpL Kaweckiego na Bambino, 
który po nieszczęśliwem w yłam aniu i wje­
chaniu w wodę na 9-ej przeszkodzie był na 
drodze do zmylenia parcours, w  ostatniej 
jednak chwili jeździec Spostrzegł właściwą 
trasę i pogalopował prawidłowo, zapewnia­
jąc Polsce zdobycie srebrnego medalu w tak 
niesłychanie ciężkiej konkurencji i nie­
prawdopodobnie ciężkich w arunkach, jakie 
temu konkursowi towarzyszyły.

Ostatecznie w klasyfikacji zespołowej 
pierwsze miejsce zdobyli Niemcy 676,65 
nunktów karnych, 2) Polska — 981,7 pkt. 
karnych, 3) Anglja — 9.199,5, 4) Czechosło­
wacja.

Szczegóły biegu na śmierć i życie
Berlin. (PAT.) Podajem y następujące 

szczegóły poprzedzającego konkurs skoków 
przebiegu w terenie, wchodzącego w skład 
konkursu „M ilitari“.

Przebieg w terenie odbywał się na dy­
stansie łącznej długości 36 kim., w tern 
dróżkami 7 kim., steeple chaise (bardzo ła ­
twy 4 kim.), różnemi drogami i  ścieżkami 
14 kim., następnie bardzo trudny 8 kim. 
cross z 35 ciężkiemi przeszkodami, wreszcie 
2 kim. łatw ych dróg polnych. Jak twierdzą 
fachowcy i  startujący jeźdźcy, uważane do­
tychczas za bardzo ciężkie próby na olimp­
iadzie w Amsterdamie w porównaniu z obe­
cną trasą  były bardzo łatwe. Jak  trudny 
był przebieg świadczy fakt, że n a  19 startu­
jących drużyn tylko 9 ukończyło próbę w 
całości.

Na pierwszem m iejscu uplasowały się 
Niemcy 603,9 punktów karnych, druga Bul- 
garja 830,5 pkt., 3) Polska 896,7 pkt. karnych, 
4) Anglja — 2423,2. 5) Czechosłowacja 8982,7 
punktów karnych.

Odpadli znakomici jeźdźcy włoscy. Nie
ukończyło przebiegu 2 kawalerzystów w ę­
gierskich na świetnych koniach. Odpadło 2 
Francuzów, podobnie 2 znakom itych Holen­
drów, wreszcie jeźdźcy szwajcarscy, szwedz-

Przychylne glosy prasy obcej 
o Chmielewskim

Chmielewski był niewątpliwie naj­
lepszym z naszych bokserów w turnieju  
olim pijskim  nietylko dlatego, że przedostał 
się do półfinału, lecz przedewszystkiem za­
sługuje na wyróżnienie ze względu na  swą 
niesłychaną piękną postawę, nieporównaną 
waleczność i demonstrowanie jednego z naj­
piękniejszych stylów bokserskich w obe­
cnym turnieju. Pozatem  wyróżnia się ambi­
cją, która  mu zjednała publiczność i prasę 
wszystkich odcieni i wszystkich narodowo­
ści.

Olimpijscy mistrzowie bokserscy
Mistrzostwa i medale w poszczególnych 

wagach zdobyli:
Waga musza: 1) Kaiser (Niemcy).
Waga kogucia: 1) Sergo (Włochy).
Waga piórkowa: 1) Casanovas (Argenty­

na). „ ,
Waga lekka: 1) M arangi (Węgry).
Waga półśrednia: 1) Suvio (Finlandja).
Waga średnia: 1) Jean Oespeaux (Fran- 

i  cja).
Waga półciężka: 1) Roger Micheloi 

(Francja).
Waga ciężka: 1) Runge (Niemcy).

W pitce recznei mistrzostwo 
zdobyty Niemcy

Mistrzostwo olimpijskie w piłce ręcznej 
zdobyły Niemcy, odnosząc w finale zwycię­
stwo nad Austrią 10:6.

Japończyk Terada wygrywa 1500 n  
stylem dowolnym

Mistrzostwo olimpijskie na 1500 m. zdo­
był Japończyk Terada w czasie — 19:13,7, 
spychając Amerykanina Medlca na drugie 
miejsce. Cz-aa Am erykanina wynosił 19:34. 
Trzecia i gn w rtł miejsce obsadzili również 
Japończycy Oto 19:34.5 i Ishiharada 19:48.5. 
5). Fttaogan (A.wwryka) 19:54.8. 8) Leiv*rs

cy, duńscy itd. Nawet znakomite konie ir­
landzkie nłe w ytrzym ały tego tempa.

Na trasie zdarzyło się kilka wypadków. 
Niemiec por. von Genheim n a  koniu Kur- 
fuerst złamał rękę przy wypadku n a  5-tej 
przeszkodzie, mimo to pojechał dalej i p a r­
cours skończył. Kpt. Willens (Stany Zjedn.) 
złamał nogę. Klacz M anuela włoskiego ka-

pitana Cerutti na piątej przeszkodzie zosta­
ła tak potłuczona, że musiano ją  zabrać z 
trasy. Dwukrotny zwycięzca olimpijski tej 
próby w r. 1928 w Amsterdamie i 1932 w Los 
Angeles Holender Pahud de Mortanges na 
fenomenalnej klaczy ' Maedel nie skończył 
przebiegu. Klacz trzykrotnie odmówiła sko­
ku.

Najbardziej trudną dia jeźdźców zag ra­
nicznych by ła  przeszkoda nr. 4, n a  której 
75 procent kawalerzystów obficie o trzym y­
wało punkty karne. B yła to t. zw. pułapka- 
hajoro, m ające od sam ego brzegu około pół­
tora metra głębokości. K aw alerzyści, spada­
jący do wody fo rm aln ie  topili się, niek tó rzy  
jeźdźcy pływali łącznie z koniem. Pofa 
Niemcami n ik t nie w iedział, że należy  tu  
jechać bardzo wolno, dopiero po p rze jech a­
n iu  przez p ierw szych  jeźdźców, zawodnicy 
zdołali uprzedzić kolegów ja k  m a ją  jechać.

Z tej morderczej walki Polacy wyszli w 
sposób następujący:

Rtm. Kulesza, jako Nr. 18, na zapadowej 
Tosce otrzymał wczoraj 300 punktów kar­
nych, tak, że wraz z otrzymanemi w pierw­

sze j próbie ujeżdżania m iał w sumie 438 
punktów karnych.

Rtm. Rojcewicz na Arlekinie jechał jako 
num er 5. Rtm. Rojcewicza wprowadzono raz 
w  błąd co do kierunku trasy, przyćzem stra 
cił kilkanaście minut, zanim  dało się w yja­
śnić nieporozumienie. Na skutek  protestu 
na szego jeźdźca odliczono mu 15 minuty Za 
wczorajszy przebieg w terenie rtm. Rojce­
wicz dostał 123 punkty, on łącznie z 78 punk 
tam i z pierwszej próby wynosi 291 punktów, 
W ten sposób rtm. Rojcewicz zakwalifiko­
wał się jako najlepszy z polskich jeźdźców.

Rtm. Kawecki na Bambino jechał ostatni 
z Polaków jako nr. 52. Trasę przeszedł nao 
gól dobrze, ale na 51-tej przeszkodzie pod­
czas upadku silnie się potłukł, tak, że z tru ­
dem wyjęto go z pod konia. Pogalopował je­
dnak dalej. Rtm. Kawecki miał wczoraj 130 
punktów karnych, co łącznie z punktam i z 
pierwszej próby — 127,7 wyniosło 257,7 punk 
tów karnych.

Drużynowo Polacy zakwalifikowali się 
na trzeciem miejscu, mając 896,7 punktów 
karnych. (

Wynik u zyskany,przez naszych jeźdźców 
uznać więc nálezy za duży sukces.

y i o m a  p o m i e ś ć ?
Już w krótce zaczynam y druk 
niezwykle ciekaw ej powieści p. t.

Widmo "Cariosa
p ió r a
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Polskie gimnastyczni na Olimpiadzie
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Na zdjęciu naszem widzimy moment ćwiczeń na przyrządach, wykonanych przez zawodniczki 
polskiej olimpijskiej drużyny gimnastycznej. Drużyna polska< wywarta w Berlinie doskonale

wrażenie.

Porażka Chmielewikiego w półfinale
W  półfinale olim pijskiego turnieju 

bokserskiego w wadze średniej Chmie­
lewski przegrał na punkty z Norwegiem 
Tillerem  i. został w yelim inow any.

Chm ielewski w alczył ze spuchnięte- 
mi rękam i i lewą, praw ie zupełnie nie­
zdolną do ciosu. B ył pozatem  ogromnie 
osłabiony fizycznie po walce piątkowej, 
jedynie niesłychaną siłą  woli, mimo 
szalonego bólu, w ytrw ał' dzielny nasz 
zawodnik i  nie w ycofał się z ringu.

Znakom ita, technika pozwoliła mu w 
tych nienorm alnych w arunkach w alki 
uniknąć nokautu. Porażka Polaka, któ­

ry  był faworytem  publiczności niem iec­
kiej za swą niesłychaną ambicję i serce 
do w alki w yw ołała przygnębienie wśród 
20rtysięcznego tłum u widzów.

Chm ielewski po walce z murzynem 
Clarkiem, najlepszym  w  tej wadze za­
wodnikiem, jest zupełnie rozbity i  sta­
nął na ringu jedynie, aby nie wycofać 
barw polskich z półfinału.

Do w alki o bronzowy medal, która 
m iała być wczoraj rozegrana, Chm ielew­
ski minio najlepszych chęci nie mógł 
stanąć i trzecie miejsce oddał walkove- 
rem .

Austrjacki jeździec gen. von Pongracz, liczący 
72 lata, najstarszy uczestnik Igrzysk Olimpij­
skich, rozmawia z naimfodszą zawodn. olimpij­

ską, piywaczką duńską Inge Sörensen.

WYSOKA PORAŻKA WĘGRÓW Z POLSKĄ 
W TENISIE.

Mecz tenisowy Polska — Węgry, rozegra­
ny w W arszawie, zakończył się zdecydowa- 
nem zwycięstwem Polski w stosunku 5:0.

FINAŁY CZWÓREK BEZ STERNIKA.
W yniki finałów czwórek bez sternika by­

ły następujące: 1) Niemcy w czasie. 7:01,8, 
2) Anglja 7:06,5, 3) Szwajcarja 7:10,6, 4) Wio­
chy 7:12,4, 5) A ustrja 7:20,5, 6) Danja 7:26,3.,

JAPOŃCZYK MAMURO WYGRYWA 200 m. 
stylem klasycznym.

Mistrzostwo olimpijskie na 200 m. stylem  
klasycznym panów zdobył Japończyk Ma- 
muro, uzyskując c z a s '— 2:42,5, 2) Sietas 
(Niemcy) 2:42,9, 3) Koike (Japonja) 2:44,2, 4) 
Higins (Ameryka) 2:45,2, 5) Ito (Japonja)
2:47,6, 6) Balke (Niemcy) 2:47,8.

HOLENDERKA MASTENBROEK 
wygrywa 400 m. stylem dowolnym. 

Mistrzostwo olimpijskie na 400 m. stylem  
dzie Selbach, Wagner, Oen, Ouden, Masten- 
broek w czasie 5:26,4 s„ 2) Hyeger (Danja) 
5:27,5, 3 Wingard (Ameryka) 5:27,5, 4j Petty 
(Ameryka) 5:32,2, 5) Coutinho (Brazylja; 
5:35,2, 6). Kojima (Japonja) 5:43,1. 

HOLANDJA ZWYCIĘŻA W SZTAFECIE 
4X100 metrów stylem dowolnym.

W finale sztafety 4X100 m. stylem do­
wolnym pań zwyciężyła Holandja w skła­
dzie Selbach, agner, Oen, Ouden, Masten- 
broek, uzyskując czas 4:36 (nowy rekord 
olimpijski). 2) Niemcy 4:36,8, 3) Ameryka 
4:40,2, 4) Węgry 4:48, 5) Kanada 4:48, 6) An­
glja.

AMERYKANIE ZDOBYWAJĄ DWA 
PIERWSZE MIEJSCA' W SKOKACH 

PŁYWACKICH.
W skokach wieżowych panów Ameryka 

zaieła dwa pierwsze miejsca. 1) Wayne, ¿j 
Root, 3) Stork (Niemcy), 4) Weiss (Niemcy), 
5) Kurłz (Ameryka), 6) Shibahara (Japonja).

Wiadomości sportowe z kraiu
ZAKOŃCZENIE KAJAKOWYCH MI- 
STRZOSTW POLSKICH W PUCKU. 

Puck. (PAT.) W niedzielę nastąpiło  za­
kończenie czwartych kajakow ych mi­
strzostw  Polski. _ , , ,■

M istrzostwa w biegu na 1 kim. zdobyli
następujący zawodnicy:

Jedynki — Sobieraj (Poznan). ,
Dwójki składaki — Zachęta i M unnich

(Kraków)., , ,
Jedynki składaki — W łodarczyk (Kraków). 

Dwójki mieszane — Lanzanka i  Falków-
ski (Grudziądz). . . . .  .

Dwójki składaki mieszane — W łodar­
czyk i T rojańska (Kraków).

Jedynki składaki pań na 600 m. — Tro­
jańska (Kraków).

Kajaki pań — Lanzanka (Grudziądz). 
Nagrody zwycięzcom wręczał wojewoda1 

pomorski Raczkiewicz.

DALSZE WYNIKI PIŁKARSKICH MI­
STRZOSTW ROBOTNICZYCH POLSKI. 

Piękny sukces R. K. S. „Bałtyk“ z-Gdyni,
' Łódź. (PAT.) W ram ach rozgrywek na te­

renie okr. łódzkiego m istrzostw  robotni­
czych Polski w piłce nożnej odbyły się w 
Łodzi 2 mecze piłkarskie:

W pierwszym R. K. S. „Bałtyk“ (Gdynia) 
pokonał R. K. S. „Ruch“ Brześć n/Bugiem 
w stosunku 2:1 (1:1).

W  drugim  meczu R. K. S. „Bałtyk“ poko­
nał R. I. S. „Widzew“ (Łódź) w stosunku 
2:1 (1:0).

Liga
WARSZAWIANKA — GARBARNIA 1:0 (•:«)

Kraków, (PAT). Jedyny rozegrany W 
czasie św iąt mecz o mistrzostwo Ligi 
między Garbarnią a Warszawianką zakoń­
czył się zwycięstwem Warszawianki w stoi 
sunku 1:0 (0:0).

Zawody prowadził p. Sławikowski.: 
blicznyśoi około tysiąca.

t i
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Kongres Strzelecki Bractw
Kurkowych w Gdyni

Stiraianśe się stanu średniego z morzem
B ra ^ w 9K u r k X dc h ° T p i l s « 11r” ieckIch kil“ ’ orkiestra M arynarki W ojennej ode- . y h  w Polsce, który po- grała szereg utworów chór S v m f n n i n “
raz pierwszy urządzony został w  Gdyni w ykonał k ilka  okolicznościowych pieś
w dniu 15 i 16 sierpnia, m iał przebieg 
wspaniały.^ W zięło w  nim udział ponad 
1000 „braci“ ze w szystk ich  stron P olski, 
szczególnie w ielu przedstaw icieli przy- 

: słało najstarsze, bo założone w  r. 1252 
bractwo poznańskie oraz bractw a po­
m orskie.

Uroczystości strzelców kurkow ych 
rozpoczęły się w  sobotę przed południem. 
Z samego rana król Zjednoczenia 
Bractw Kurkowych p. Kasza z Mikoło­
wa na Śląsku w otoczeniu w ładz Zje­
dnoczenia dokonał .przeglądu oddzia­
łów „braci“, zebranych w pobliżu Kom i­
sariatu Rządu w A leji im. Marsz. P ił­
sudskiego, skąd ruszono przez miasto 
na plac Grunwaldzki, by tam złożyć ra­
port wojewodzie pomorskiemu ministro­
wi Raczkiewiczowi, jako przedstawicie­
lowi Protektora Kongresu, Pana Prezy­
denta Rzeczypospolitej.

Po raporcie strzelcy kurkow i w ysłu 
thali m szy św. polowej, odprawionej 
przez ks. kanonika Turzyńskiego na 
placu Grunwaldzkim  z okazji „święta  
Żołnierza Polskiego“. Na m szy tej W y 
sokiego Protektora Kongresu Bractw 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej re1 
prezentował p. wojewoda pomorski min 
Raczkiewicz. Obecni byli również do 
wódca^obrony wybrzeża kom andor Fran­
kowski, kom endant m iasta Gdyni ppułk. 
Doskoczyński, kom isarz Rządu Sokół, 
prezes Sądu Okręgowego w Gdyni P ar  
czewski, prokurator S. O. Kozłowski, se 
nator dr. Głowacki, poseł Marchlewski, 
b. prezydent m. Poznania Ratajski oraz 
bracia kurkow i z królem  Zjednoczenia 
Kaszą oraz prezesem Zjednoczenia Ma 
ciejewskim na czele

Po nabożeństwie, w czasie akademji 
Bractw, urządzonej na placu Grunwaldz-

ni, poczem prezes Zjednoczenia Bractw  
M aciejewski z Poznania w ygłosił dłuż­
sze przemówienie, w  którem z szczegól­
nym naciskiem  zw rócił uwagę na obo­
wiązki strzelców kurkowych wobec tak 
ważnego dla całej Polski zagadnienia 
morskiego.

Po akadem ji bracia kurkowi, reprezen­

tujący przeważnie polski stan średni, do­
konali w im ieniu tego stanu zaślubin z 
morzem polskiem. W obecności p. Woje­
wody król Zjednoczenia Kasza wrzucił do 
wód zatoki złotą odznakę polskich bractw 
kurkowych.

Krótko potem wszyscy biorący udział w 
kongresie bracia przedefilowali na ul. 10 
Lutego przed przedstawicielam i władz z p. 
Wojewodą na czele.

Uchwalone n a  kongresie rezolucje za­
mieścimy w jutrzejszym  numerze.

Wojewoda Pomorski miedzy 
strzelcami gdyńskimi

K orzystając z pobytu w Gdyni w oje­
wody pomorskiego min. Raczkiewicza, 
m iejscowy oddział Zw iązku Strzeleckie­
go przedstawił się nowemu włodarzowi 
ziemi pomorskiej.

Bezpośrednio po defiladzie oddziałów 
w ojskowych i Strzeleckich Bractw  K ur­
kow ych na ul. 10 Lutego, oddział gdyń­
ski Zw iązku Strzeleckiego, ze swa słyn­
ną drużyną piechurów, która w‘ roku 
bieżącym  zw yciężyła w  m arszu Szlakiem  
Kadrówki, oraz sekcją m otocyklowa 
z motorami na czele, uszeregował się na 
Skwerze Kościuszki. Celem przedsta­
wienia p. W ojewodzie dotychczasowego 
dorobku oddziału, strzelcy przynieśli na 
Skw er ze sobą w szystkie nagrody, zdo­
byte w  ciągu kilku  ostatnich lat w  roz­
m aitych imprezach sportowych na te

renie całego kraju. M iędzy licznemi, 
bardzo pięknemi nagrodami, szczególną 
uwagę zw racała w spaniała wieczyście 
przechodnia nagroda Marszałka Piłsud­
skiego, ufundowana przez zm arłego W o­
dza w r. 1934 dla drużyny zw ycięskiej 
w _ m arszu „Szlakiem  K adrów ki“. Jak 
wiadomo, nagrodę tę w roku bieżącym  
zdobyła gdyńska drużyna Związku 
Strzeleckiego.

Gdy p. W ojewoda przybył na Skwer, 
zameldowano Mu stan liczóbny druży­
ny Z. S„ poczem przy dźwiękach „P ierw ­
szej B rygądy p. W ojewoda przeszedł 
przed oddziałem. Następnie p. W ojewo­
da, po dokładniejszem  obejrzeniu nagród 
sportowych, rozm awiał dłuższy czas 
z k ilku  strzelcami, w ypytując się ich 
szczegółowo o historję oddziału.

Pod znakiem pszczóíhniodu

Programy radiowe
Poniedziałek, 17 sierpnia

PR O G R A M  OGÓ LNO PO LSK I 
P leśń  po ranna. 6,33 G im nastyka . 6,50 M uzyka 

Ł  p ły t. 7,20 D ziennik, p ro g ram  i inform acje. 7,40 
<30 8,00 M uzyka z p ły t. 11,57 S ygnał Czasu. 12,03 
S krzynka rolnicza. 12,13 D ziennik. 12,23—13,15 K on­
c e rt z płyt. 15,30 W iadom ości gospodarcze. 15,45. R e­
p o rtaż  „Co zobaczyłem  przez lunetę" . 16,00 K oncert 
p opu larny  w  wyk. Ork. F ilh arm o n ii W arsz . z Cie­
chocinka. 16,45 P o g ad an k a  „ J a k  rozpoznać dobry 
nab ia ł" . 17,00 K oncert solistów  z K rakow a. 17,50 Po- 

18' 00 S krzr n k a  ogólna. 18,15 R eklam y. 
1.-.50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 19,00 R eportaż  .Z ja z d  
górsk i w  Sanoku". 19,30 K oncert m uzyki operowej 
z W ilna. 20,30 Feljeton . 20,45 Dziennik. 20,55 Foga. 
d a n k a  ak tu a ln a . 21,00 R eportaż. 22,00 Felje ton  
„N iem cy pod w rażeniem  Ig rzy sk  O lim pijskich". 22,15 
Sport. 2„,25 M uzyka sa lonow a w  wyk. K w arte tu  S a­
lonowego R ozgłośni K rakow skiej. 23,00 M uzyka ta ­
neczna z płyt. K oniec o godz. 24.

Oleum Petrae „Glimar“ jedyny preparat
d° hlgJeny 1 Pielęgnacji włosów 

uzdrawia niezawodnie skórę i usuwa łupież.

Otwarcie I-ej i Pomorskiej Wystawy Fszczelniczei -  Oaólnonnitiri »¡arii 
pszczelarski -  Walny ziazd Pomorskiego Związku Pszczelarzy
W  ub. piątek p. w icewojewoda po­

m orski Szczepański w obecności p. pre­
zydenta m. Torunia Raszei i prezesa Iz­
by Rolniczej p. Donimirskiego i licznie 
zaproszonych gości ze sfer gospodar­
czych dokonał otwarcia I. Pomorskiej 
W ystawy Pszczelarskiej, zorganizowa­
nej przez Pom orski Zw. Pszczelarzy w 
hali wystawowej na Bydgoskiem  Przed­
m ieściu w  Toruniu. Przed otwarciem 
przem ówił I. wiceprezes Zw iązku p. Fal­
kowski.

Po p izecięciu  wstęgi przez p. wice­
wojewodę p. wiceprezes Falkow ski opro­
wadził gości po terenie wystawy; która 
obrazuje dorobek zorganizowanych 
pszczelarzy pomorskich.

W ystaw a jest otw arta codziennie od 
godz. 9 20, i to do środy, jeśli nie nastą­
pi przedłużenie.

W następnym  numerze omówimy 
szerzej I. Pom orską W ystaw ę Pszczelni- 
czą.

* * *
W  sobotę o godz. 11,30 prezes Pomor- 

, skiego Zw iązku Pszczelarzy p. Leon Ko- 
iz ik o w sk i z Brodnicy zagaił w Dworze 
A rtusa ogólnopolski zjazd pszczelarski I

w obecności 500 delegatów  z całej P olsk i
i gości. P. W ojewodę Pom orskiego re­
prezentował p. radca Tollik.

Zjazd obradował kolejno w Dwcfrze 
Artusa i w  parku „Zieleniec“.

Referaty w ygłosili prof. Aleksander 
Kozikowski z politechniki lwow skiej i 
prof. Blank-W eissberg z W yższej Szko­
ły Gospodarstwa W iejskiego

, 0 * *
W  niedzielę o godz. 10 odbył się w al­

ny zjazd Pomorskiego Związku Pszcze­
larzy, którem u przewodniczył dotych­
czasowy prezes p. Kozikowski z Brod­
nicy.

Po sprawozdaniach członków zarzą­
du i udzieleniu przez zjazd absolutorjum  
wybrano nowy zarząd Zw iązku w do­
tychczasowym  składzie: pp. Leonard Ko­
zikowski, Brodnica — prezes, Antoni 
Falkowski, Toruń —r I. wiceprezes, Bul­
ka Jan, Brodnica — II. wiceprezes, De- 
lewski, Brodnica — sekretarz, dyr. Ste­
fan Barcz, Grudziądz — skarbnik.

Podczas obrad p. wiceprezes F alkow ­
ski w ygłosił przem ówienie o I. Pom or­
skiej W ystaw ie Pszczelniczej.

Dn:a 15. VIII. 36 r., o godz. 8.30 
spodobało się Panu Bcgu zabrać do 
grona swoich aniołków naszego jedys 
nego najukochańszego synka i braciszka

Henryka Niewiadę
w czwartej wiośnie życia,
o czem donoszą w nieutulonym żalu 

stroskani

rodzice i siostrzyczka
Pogrzeb odbędzie się w Kowalewie, 

we wtorek, dnia 18 bm. o godz. iostej. 
Czersk, Kowalewo, dnia 17. VIII 361*.

Obchód 16-tej rocznicy „Cudu 
nad Wista“  w Sunięciu

Poświęcenie zmotoryzowanego 
sprzętu strażackiego

(ś) Święcie nad Wisłą.
Świecie obchodziło 16-tą rocznicę „Cudu 

nad W isłą“ łącznie z uroczystościami s tra ­
ży pożarnych, z uroczystością poświęcenia 
zmotoi’yzowanego sprzętu strażackiego o- 
chot.niczej straży pożarnej w Świeciu.

Do zbiórki stanęły liczne straże pożarne 
z powiatu, przybyłe mimo niepogody na 
swe doroczne jakoby święto, jak  również 
stanęły niektóre z miejscowych orgąniza- 
cyj społecznych ze sztandaram i; najliczniej 
stanął Sokół.

Po nabożeństwie, na placu min. Pierac- 
kiego .miało nastąpić poświęcenie sprzętu 
strażackiego zmotoryzowanego miejscowej 
straży pożarnej. Strażacy i organizacje u- 
staw iły się w czworoboku, przy sprzęcie 
zajęli miejsca pp.: starosta Ćwinarowicz, 
w icestarosta Dołżycki, burm istrz Kęsik, em. 
starosta Kowalski, ra*dca m iejski Dóma- 
chowski, dyr. Dónarski. senjor strażactwa 
miejscowego Mączkowski, kupiec Bartel, 
nacz. W ójciak, nacz. Kamrowski, rejent 
Buczkowski, mgr. Jeszke, prezes Tow. Prze­
mysłowców Kierzkowski, mec. Jabłonka, 
rektor Za.torski, mgr. Manthęy, sekr. Wydz. 
Pow. Rydzkowski, zast. kom. pow. pp. Dut- 
kowski, insp. Koswenda, rejent Brzeski i 
inni i to jako chrzestni; poświęcenia doko­
nał ks. radca. Nastąpiły przemówienia: 
pp. burm istrza Kęsika, oddającego poświę­
cony sprzęt miejscowej straży, złożenie 
przyrzeczenia w im. tej straży przez na­
czelnika p. Bornę. przemówienie o rocznicy 
„Cudu nad W isłą“ rejenta Brzeskiego, da­
lej, insp. pow. Górskiego, i em. starostę Ko­
walskiego. P. starosta  wręczył naczelni­
kom wyróżnionych straży z powiatu listy 
pochwalne, poczem, po defiladzie odbył się 
wspólny obiaid. Po obiedzie na boisku m ia­
ły miejsce zawody i pokazy strażackie.

Otwarcie wystawy gastronomia* 
nei i hotelarskie] w Gdyni

W sobotę, 15 bm. o godz. 13 o tw arta zo­
stała na terenie Targów i W ystaw w Gdy­
ni, wystawa gastronomiczna i hotelarska,
urządzona staraniem  Związku Towarzystw 
Restauratorów, W łaścicieli Hoteli i Spokre­
wnionych Zawodów na miasto i port Gdy­
nię.

Otw-arcia wystawy dokonał, przecinając 
symboliczną wstęgę dyrektor Izby Przem y­
słowo-Handlowej w Gdyni p. Kulikowski. 
Przed otwarciem wys-tawy przemówienie 
powitalne wygłosił prez;s Związku Restau­
ratorów  Pomorskich p. PenkaJla.

W ystawa, k tórą obesłały dość licznie nie- 
tylko firm y gastronomiczne, ale i szereg 
firm  pokrewnych braż, zwiedzana była z 
zainteresowaniem przez publiczność.

W dniu 14 sierpnia b. r. zmarł

Franciszek Kłopocki
. Radny miasta Torunia

Członek Klubu Radzieckiego Narodowego Bloku Gospodarczo- 
. Społecznego

niestru zony społecznik i zasłużony działacz gospodarczy

C z e ś ć  J e g o  ś w ie t la n e j  p a m ię c i.

5087 c

K lu b  R a d zie ck i
Narodowego Bloku Gospodarczo-Społecznego

w Toruniu.

W dniu 14 sierpnia b, r. zmarł
ś. p.

Franciszek Kłopocki
II. wicepreies Korporacji Kupców Chrześcijańskich w Toruniu

W Zmarłym tracimy gorliwego członka i zacnego Kolegę.

Cześć lego świetlanej pamięci!

Zarząd Korporacii Kupców 
Chrześcijańskich

5086 C w Toruniu.
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O L I M P J  A D A
W gimnastyce pań złoty medal j B O h S ł t G P S t W O  p o l s k i c h  p i ł k a r z y

ZdO^yły Niemcy I pią|*ny  g ło s  uznania dla drużyny polskiej na lam ach
niemieckiej „G azety  Olimpijskiej1*

zan im  sk u p ili  swoją, c iężką  drużynę. 
W ted y  jed n ak że  p o su n ię c ia  n o rw esk ie  
s ta w a ły  się ch w ilam i b a rd z ie j s tan o w ­
cze n iż  po lsk ie , a le  nie tak precyzyjne, 
nie odznaczające się takim istotnym  
artyzmem piłkarskim. N orw edzy, zn a ­
n i ze sw ej odporności, m ie li niesłycha­
nie trudne stanowisko pod naporem ata­
ków polskich.

W  p rze rw ie  sto  ty sięcy  w idzów  s ta ło  
pod wrażeniem, że rozstrzygnęła się 
sprawa bronzowego medalu w olimpij­
skim  turnieju piłkarskim po w sp an ia łe j 

o fia rn e j w alce. Gra była jedną z naj­
dojrzalszych i  z pewnością także n a j ­
p i ę k n i e j s z y c h  podczas całego 
turnieju olimpijskiego P o lsk a  okazu je  
się  b a rd zo  s iln ą  i n adzw yczaj a m b itn ą  
n a c ją  p iłk a rsk ą .

Mecz w y g ra li N orw edzy, pon iew aż  
d ru ż y n a  ic h  tak że  pod  kon iec  g ry  zdo­
ła ła  zdobyć się n a  n ieco  w iększy  w ysi­
łek". O czyw iście odeg ra ł tu ta j  ro lę  ta k ­
że łut szczęścia, k tó re  w reszcie  po d łu ­
g ich  w a h a n ia c h  p rzech y liło  języczek  u  
w agi o od rob inę  w  je d n ą  stronę... Ale 
niezapomniany pozostanie cudowny po­
kaz gry w piłkę nożną drużyny pol­
skiej.“

Na rycinie gimnastyczka niemiecka BSrger

Szermierka
JAK STRACILIŚMY TRZECIE MIEJSCE 

W SZABLI.
Finał szabli — jak  już podaw aliśm y — 

przyniósł nam dotkliwą porażkę. W meczu 
z Niemcami, który zdecydować m iał o za­
jęciu trzeciego miejsca, Polacy p rzegrali w 
stosunku 9:3, zajm ując dopiero czwarte 
miejsce.

Jak  już zaznaczyliśmy, na  ostatn ich  
trzech olim pjadach polska szabla kw alifi­
kow ała się stale n a  trzecie m iejsce i w raca­
ła  do k ra ju  z bronzowym medalem. Poraż­
ka wczorajsza jest dla nas niesłychanie do­
tkliwa i da się wytłumaczyć tem, że Polacy 
wszystkie siły stracili w  meczu z Włocha-

m  w  meczu tym  walczyli Polacy nietyłko 
z Włochami, lecz również z kom pletem  sę­
dziowskim, który w ielokrotnie krzywdził 
zawodników polskich. Sędziowie odebrali w  
tym meczu Polakom  pewne zwycięstwo, 
k tóre mógł nam  dać wynik 7:5, gdyby nie 
skrzywdzono Zaczyka w meczu z Saudinim  
i Sobika w meczu z M archi. W meczu z 
W łochami były wypadki, że niektórzy za­
wodnicy włoscy przyznawali się do otrzy­
m ania touche, sędziowie jednak utrzymy­
wali, że trafienia nie było.

Zmęczeni meczem z W łochami, Polacy 
ulegli Niemcom niespodziewanie łatwo. W 
meczu tym  znowu najlepszym naszym szer­
mierzem był Sobik, który  w ygrał dwie w al­
ki, mianowicie z W ahlem  i Eiseneckerem. 
Segda pokonał Heinsa, natom iast Dobrowol­
ski i  Papee przegrali po trzy walki.

W  drużynie niemieckiej najlepszym  za­
wodnikiem  był słynny Casmir, który  wy­
gra ł wszystkie trzy  spotkania.

Po wyniku 9:3 Polacy zrezygnowali z 
dalszej walki.

Pierwsze miejsce i m istrzostwo olimpij­
skie w szabli drużynowej zdobyły Węgry. 
Włosi zajęli 2-gie miejsce, uzyskując srebr­
ny  medal. Niemcy dzięki zwycięstwu nad
Polską po raz pierwszy zepchnęli nas z 
trzeciego na czwarte miejsce w turn ieju  o- 
limpij’skim, zabierając bronzowy m edal o- 
limpijski.

SOBIK WŚRÓD NAJLEPSZYCH.
W sobotę popołudniu w finale szabli in­

dywidualnej Sobik zajął 7-me miejsce, da­
jąc się pobić tylko ekstra klasie włoskiej i 
węgierskiej. Niestety, porażka Polaka przez 
słabego Austrjaka Loserta i niespodziewa^ 
nie wysoka przegrana do W łocha Gaudini- 
niego zamknęły Sobikowi możność uzyska­
nia lepszej klasyfikacji.

W ostatecznej klasyfikacji pierwsze miej 
sce zajął Węgier Kabos, m ając na 8 walk 
7 wygranych. 2) Włoch Marchi, 3) Węgier 
Gerey, 4) Wegier Raycsanyi, 5) Włoch Pin- 
ton, 61 Wioch Gaudini, 7) Polak Sobik, 8) 
Austrjak Losert, 9) Belg Nuecker.

W alka w  finale b y ł a  właściwie pojedyn­
kiem węgiersko - włoskim o czołową k lasy­
fikację.

Włosi zastosowali niesportową taktykę, 
gdyż Gaudini i  Pinton oddali Marchiemu
zwycięskie punkty  prawie bez walki, aby 
łatw iej utorować mu drogę do pierwszego 
miejsca. Natom iast Węgrzy walczyli ze sobą 
lojalnie bez uplanowanego zgóry podziału 
punktów.

Indie mistrzem w  hokeju
W finałowym meczu hokejowym Indje 

pokonały Niemcy 8;1.
Mistrzostwo olimpijskie i złoty medal 

zdobyły ponownie Indje. Drugie miejsce 
zajęły Niemcy, trzecie — Holandii.

P iłk a rz e  po lscy  n a  ig rzy sk ach  o lim ­
p ijsk ic h  mimo bohaterskich wysiłków, 
mimo pięknych sukcesów, zdoby li zale­
dwie czwarte miejsce. A le pocieszm y się 
chociaż głosam i pochwały i  uznania ze 
strony gospodarzy niemieckich. O to co 
czytamy na łamach niemieckiej „Olym­
pia-Zeitung“:

„M im o że b ra k  N iem ców  w  szeregu  
cz te rech  o s ta tn ic h  d ru ży n  o lim p ijsk ich , 
n a s tro ju  w śró d  s tu ty s ięczn eg o  t łu m u  to  
n ie  tłu m i. W szyscy  n a  o lb rzym im  s ta ­
d ion ie  p rzeży w a ją  zw ycięstw a  i  p o rażk i 
o b u  d ru ż y n  n iem n ie j z żyw em  p rze ję ­
ciem . Z ap o m in a ło  się, że w alczą  obce 
d ru ży n y . P a n o w a ła  w szech w ład n ie  p ił­
k a , a  zm ien n e  sceny  p o ry w a ły  w szy st­
k ich .

P rz e d  p rz e rw ą  Polacy wykazali 
wspaniałą grę. Atak po ataku uderzał 
w  bramkę norweską, a wszystkie te, pre­
cyzyjnie przemyślane uderzenia dowo­
dziły gorącej woli zwycięstwa graczy 
polskich. C ałą  je d e n a s tk ę  p o lsk ą  oży­
w ia ł świeży duch i  n ie  o d b ie ra ło  się 
w rażen ia , żeby ic h  zap a ł osłab ł po po ­
rażce  z A u s tr ją . W sp a n ia ła  b y ła  przede- 
w szy stk iem  w sp ó łp ra c a  m iędzy  w szy st­
k im i cz ło n k am i d rużyny .

N orw edzy  po trzeb o w ali dużo  czasu ,

w chwi/i wykonywania efektownego ćwiczenia 
na poręczach. Gimnastyczna drużyna czecbo- 

stowacka zdobyta srebrny medal

Olimpijski konkurs ujeżdżania konia
I l l l f l i !

Meksyk zwycięża w koszykówce 
Polskę

W piątek rozegrany został mecz koszy­
kówki o trzecie miejsce pomiędzy Meksy­
kiem i  Polską. Mecz toczył się w nienor­
m alnych w arunkach spowodu ulewy. Mecz 
wygrała drużyna Meksyku w stosunku 
26:12, przyczem do przerwy Meksyk prow a­
dzi 23:8.

W meczu finałowym Stany Zjednoczone 
pokonały Kanadę 12:6. Mecz ten sta l na
bardzo wysokim poziomie.

Ostateczna* punktacja: 1) USA, 2) K ana­
da, 3) Meksyk, 4) Polska,

Widok na pole Majowe, na którem odbywai się ten konkurs hippiczny

Wspaniała walka mistrza Polski
ze sławą amatorskich ringów Ameryki Clarkiem
Ćwierćfinałowy mecz bokserski pomię­

dzy najlepszym  polskim  zawodnikiem 
Chmielewskim, a sław ą Ameryki m urzynem  
Clarkiem dostarczył 20-tysięcznej . publicz­
ności DeutschlandhaJle niezapomnianych 
emocyj.

W 20 sekund po gongu straszliwy cios 
murzyna powala Chmielewskiego na deski.
Polak wstaje jednak i półprzytomny roz­
poczyna żywiołowy atak. Wspaniały sier­
powy Chmielewskiego zwala skolei z nóg 
Amerykanina, co publiczność przyjm uje je­
dnym wielkim rykiem radości.

Murzyn wstaje natychm iast i po strasz­
liwym ataku  potężnym ciosem powala p® 
raz drugi Chmielewskiego. Dopingowany 
niebywale przez Niemców Chmielewski wal­
czy z  niesłychaną ambicją, znakomicie kon­
tra  je, ogłuszając m urzyna. Po potężnym 
ciosie Chmielewskiego Clark osuwa się na 
liny, poczem pada* w pozycji klęczącej na 
ring. Szał radości ogarnia 20-tysięczny tłum.

Polen! Polen! Polen! Ze stadjonu bije jeden 
wielki krzyk. Gong ratuje jednak murzyna 
od nokautu.

Podczas przerwy Chmielewski jęczy r. 
bólu. Sędzia Belg Valone udziela Chmielew­
skiemu bezzasadnego ostrzeżenia za rzeko­
me przetrzymywanie przeciwnika. Decyzja
ta  powitana jest straszliwemi gwizdami o-
burzonej publiczności.

W przerwie sędzia wymyśla polakowi,
co wywołuje znow u.reakcję. Niemiecki tre­
ner Smith grozi sędziemu pięścią za co usu­
nięty jest z ringu.

W trzeciej rundzie Chmielewski przez 
całą rundę jest w nieustannym ataku, do- 
pingowany niesłychanie przez publiczność.
K ilkakrotnie Polak celnemi sierpowemi o- 
szałamia murzyna.

Gdy ogłaszają zwycięstwo Chmielewskie­
go tłum  wydaje jeden wielki ryk, radości i 
wśród niemilknących braw i  entuzjastycz- 
nych okrzyków Polak schodzi z ringu.

Włochy mistrzami w piłce nożnej
Mecz finałowy w ram ach piłkarskiego 

turnieju olimpijskiego Austrja —■ Włochy
w norm alnym  czasie dał wynik nierozstrzy­
gnięty 1:1 (0:0).

Gra naogół żywa i efektowna,, prowadzo­
na w dość szybkiem tempie. Początkowo 
przewagę mają Austrjacy, później inicjaty­
wę przejm ują Włosi, którzy są znacznie 
niebezpieczniejsi w sytuacjach podbram ko­
wych.

Na skutek w yniku remisowego, stosow­
nie do przepisów turnieju  olimpijskiego, 
postanowiono urządzić dogrywkę — dwu­
krotnie po 15 minut z 5 m inutową przerwą.

W czasie przedłużenia meczu — Włosi 
zdobyli bram kę i tem samem rozstrzygnęli

mecz na swoją korzyść
Pierwsze miejsce w turnieju olimpijskim 

i złoty medal zdobyły zatem Włochy, 2) 
Austrja (srebrny medal olimpijski), 3) Nor- 
wegja (bronzowy meda*l olimp.), 4) Polska.

Po zakończeniu meczu kolon ja włoska 
odśpiewała Gioyinezzę. Jeden z Włochów 
w yciągnął’ sztandar narodowy i wym achi­
w ał nim  w powietrzu.

Zawodnicy włoscy całują się, chodzą na 
rękach po boisku i w ten sposób dają wy­
raz swemu entuzjazmowi.

Austrjacy grali bardzo ambitnie, jednak 
zbyt byli powolni.

Włosi byli drużyną lepszą i zasługiwali 
na zwycięstwo i zloty medal oiimnijski.

Wioślarstwo
Jedyny medal olimpijski w biegu 

dwójek podwójnych
W biegu dwójek podwójnych osada pol­

ska Verey i  Ustupski zdobyła trzecie miej­
sce i  bronzowy medal olimpijski, jedyny 
jak i udało się wywalczyć polskim wiośla­
rzom na obecnej Olimp jadzie. Polacy sta­
nowili osadę dobrą i  równą.

Po starcie na pierwszych 200 m tr. prowa­
dzą Niemcy przed Anglją, Francją i  Polską. 
Na 500 mtr. Niemcy są na przedzie o jedną 
długość łodzi przed Anglją, za k tórą  idzie 
Polska, walcząc z F rancją  o 3-cie miejsce. 
Na 600 mtr. Polska idzie na 4-em miejscu 
przed St. Zjedn. i A ustralją.

Na ostatnich 200 mtr. prowadzą jeszcze 
Niemcy i dopiero na sam ym  finiszu wspa­
niale wyrywa się osada angielska, przycho­
dząc do mety pierwsza o długość przed 
Niemcami. Na 3-em miejscu Polska o 4 dłu­
gości po walce z Francją, którą  osada nasza 
dystansuje o jedną długość.

Na 5-em miejscu kw alifikuje się osada 
St. Zjedn., na 6-em Australja. Czasy były 
następujące: Anglją 7:20,8, Niemcy 7:26,2, 
Polacy 7:36,2, Francja 7:42,3, St. Zjedn. 
7:44,8, Australja 7:45,1.

Po przybyciu do mety Verey zupełnie 
wyczerpany padł głową na wiosła, podczas 
gdy Ustupski ukończył bieg względnie świe­
ży.

FINAŁY DWÓJEK ZE STERNIKIEM.
W finałach dwójek zc sternikiem  trium ­

fowały Niemcy w czasie 8:36,9, 2) Wiochy 
8:49,7, 3) F rancja 8:54, 4) Danja 8:55,8, 5) 
Szwajcarja 9:10,9, 6) Jugóslawja 9:19,4.
W DWÓJKACH BEZ STERNIKA POLSKA 

NA SZÓSTEM MIEJSCU.
W finale dwójek bez sternika zwycięży­

ły Niemcy (Eichhorn i Strauss) w czasie
8:16,4, 2) Danja 8:19,2, 3) A rgen tyna 8:23,0, 
4) W ęgry 8:25,7, 5) Szwajcarja, 8:33,0, 6) I ol- 
ska (Bozuchowski Kobyliński) 8:41,9.

W JEDYNKACH W NIEOBECNOŚCI 
VEREY‘a ZWYCIĘŻA SCHAEFER.

W  finale jedynek trium fował w nieobe­
cności Verey‘a Niemiec Schaefer w czasie
8:21,5, 2) Hasenoehrl (Austrja) 8:25,8, 3)
Barrow (Ameryka) 8:28, 4) Campbell (Kana­
da) 8:35, 5) Rufli (Szwajcarja) 8:38,9, 6) Gior- 
gio (Argentyna) 8:57,5.
W CZWÓRKACH ZE STERNIKIEM WY­

GRAŁY RÓWNIEŻ NIEMCY.
Finały czwórek ze sternikiem  dały n a ­

stępujące wyniki: 1) Niemcy w czasie 7:16,2,
2) Szw ajcarja 7:24,3, 3) F rancja ‘ :33,3, 4)
Holandja 7:34,7, 5) Węgry 7:35,6, 6) D a n ja  
7:46.
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Na Wybrzeżu Polskiem
G D Y N I A

— Dyżur aptek. W ciągu sezonu letnie­
go dyżurują wszystkie apteki.

POGOTOWIE RATUNKOWE:
Ubezpieczalni Społecznej dla nagłych 

wypadków nr. tel. 12-40.
NA WYPADEK POŻARU TELEFONOWAĆ:

M iejska Straż Pożarna tel. nr. 17-08.
Portow a Straż Pożarna tel. nr. 10-12.

AUTODOROŻKI
Nr. tel. 15-40 dla postoju taksówek przy 

dworcu.
Nr. tel. 15-41 dla postoju taksówek na 

P lacu Kaszubskim.
Nr. tel. 15-70 dla postoju taksówek przy 

Skwerze Kościuszki.
Nr. tel. 25—82 dla postoju taksówek przy 

ul. Św. Wojciecha.

Przedstaw iciele kolei czecho-  
słow ackich w  Gdyni

W Gdyni bawiło ostatnio 6 wyższych u- 
rzędników kolei czechosłowackich, którzy 
w towarzystwie przedstawiciela portów pol­
skich i ko-lei w Pradze Czeskiej p. Janusza 
B utlera zwiedzili w niedziele przed połud­
niem port gdyński i następnie udali się w 
podróż turystyczną po B ałtyku na moto­
rowcu „Batory

Tydzień Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Gdyni rozpoczęty

Zgodnie z ustalonym  program em  w nie­
dzielę, 16 hm., rozpoczęty został uroczyście 
w Gdyni Tydzień Propagandy Polskiego 
Czerwonego Krzyża. O godz. 10 m. 30 w ko­
ściele Serca Jezusowego odbyło się uroczy­
ste nabożeństwo, poczem oddziały organi- 
zacyj, biorących udział w tygodniu, przema 
szerowały na Skwer Kościuszki. Tutaj w o- 
becności przedstawicieli władz z Komisa­
rzem Rządu p. Sokołem i Dowódcą Obrony 
W ybrzeża kmdr. Frankowskim na czele, o

godz. 12 w poł. została podniesiona na  ma­
szcie bandera P. C. K. Po przemówieniu pre 
zesa oddziału gdyńskiego PGK. p. Parczew­
skiego, prezesa Sądu Okręgowego w Gdyni 
proboszcz gdyński ks. kanonik Turzyńsk 
poświęcił samochodową karetkę sanitarną^ 
k tórą władze Polskiego Czerwonego Krzyża 
przekazały nu Gdyni. W podziękowaniu 
Komisarz Rządu p. Sokół wygłosił przemó­
wienie, podnosząc znaczenie Czerwonego 
Krzyża.

REPERTUAR KIN.
Kino Lido: Po raz pierwszy w Polsce n ie­

byw ała sensacja lotnicza „New - York — 
San Francisko“. Bogaty nadprogram .

Kino Bajka: Film  pod tyt. „M etropolitan“ 
z Lawrence Tibett i W irginia Bruce. Bogaty 
nadprogram .

Kino Czarodziejka: Komedja wiedeńska 
„Jej ekscelencja babka“.

Z miasta
— 6-klasowa szkoła powszechna prywat­

na koedukacyjna (willa „Prom ienna“) Ire­
ny Górskiej w Gdyni, K am ienna Góra (koło 
Krityża) przyjm uje zapisy dzieci do wszyst­
kich k las na  rok 1936/37. Doskonałe w arun­
k i psycho-fizyczne, śliczny, duży budynek 
szkolny w ogrodzie, najnowocześniejsze 
wszelkie pomoce szkolne: urządzony gabi­
n e t geograficzno - przyrodniczo - fizyczny, 
sala gimnastyczna, pianino, radjo, apara t 
kinem atograficzny. Dokooptowane siły nau­
czycielskie — konkursowe. .

K ancelarja szkoły czynna codziennie od 
9 do 12, tel. 15-60. Radosne przedszkole I. 
Górskiej przyjm uje dzieci w wieku przed­
szkolnym. Niżej sytuowanym  ulgi. 4976 

*

Piękna manifestacja społeczeństwa gdyńskiego
~ . , _ - _____ , , , r \  „ „ jt  m i5  fnrmnMfi m. P oznan ia  Ratajski i  przed,stW iele m ieliśm y w Gdyni przez oba 

dni św iąteczne uroczystości, n a  pierw szy 
jednak  p lan  w ysunął się s iłą  swego zna­
czenia obchód św ięta żołnierza polskie­
go, urządzanego co ro k u  w  dn iu  roczni­
cy w ielkiego zw ycięstw a w arszaw ­
skiego.

Święto żołnierza polskiego Gdynia 
obchodziła radośnie, wesoło — ja k  tyl­
ko k to  u m ia ł w yrażał każdem u napo t­
kanem u żołnierzowi sw ą miłość i  przy­
wiązanie do naszej wielkiej armji. 
O krzyki „niech żyje żołnierz po lsk i“ 
słyszało się co parę  kroków. Pozatem  kto  
mógł obdarow yw ał dzielnych wojaków 
różnem i drobiazgam i, jak  papierosy 
i t. p., a  już  żołnierza bez kw iatów  pra­
wie się nie spotykało... i

Uroczystości w łaściw e rozpoczęły się 
w sobotę przed południem  n a  placu

G runw aldzkim . O godz. 10,15 form acje 
wojskowe, oddziały strzeleckie, hufce 
p. w. i harcerskie , delegacje organizacyj 
i stow arzyszeń z pocztam i sztandarow e­
mu oraz wielkie tłum y publiczności roz­
poczęły się grom adzić n a  p lacu  pod Ka­
m ienną Górą. Przybyli rów nież przed­
staw iciele władz cywilnych i w ojsko­
wych, a  więc wojewoda pomorski m ini­
ster W ładysław Raczkiewicz, który, by 
wziąć udział w uroczystości, specjalnie 
przerw ał swój u rlop  wypoczynkowy na 
wybrzeżu, dalej kom isarz R ządu Sokół, 
dowódca obrony wybrzeża kom andor 
Frankowski, kom endant m ias ta  Gdyni 
ppułk. Doskoczyński, prezes gdyńskiego 
Sądu Okręgowego Parczewski, p ro k u ra­
to r S. O. w Gdyni Kozłowski oraz sena 
to r dr. Głowacki z Poznania, poseł Mar 
chleWski z Grudziądza, były prezydent

Gdynia nie może być terenem _
eksperymentów socialnycn

W przededniu nowel umowy zbiorowe! w porcie «gdyńskim
_______  _    rr n h  a  n ł v P 7 . n  p i  1 t ł f i

Dnia 1 września r. b. upływa term in waż­
ności umowy zbiorowej zawartej w r. ub. 
między pracodawcam i gdyńskim i a robot­
nikam i. Wobec faktu, że Gdynia płaci obec­
nie najwyższe staw ki robocze, wydawałoby 
się, że nic prostszego, jak  przedłużyć do­
tychczas obowiązującą umowę na rok na­
stępny. Tymczasem tak  nie jest. Ze strony 
sfer robotniczych, znajdujących się pod 
wpływem Związku Transportowców, wy­
stąpiono do niektórych zakładów pracy z 
projektem  nowej umowy zbiorowej, nace­
chowanym licznemi żądaniam i natu ry  nie 
ekonomicznej, wchodzącemi niekiedy w ko­
lizję z istniejącym  porządkiem prawnym .

Tak np. jeden z punktów wspomnianego 
projektu umowy opiewa, że pracodawca nie 
będzie m iał możności ani przyjąć, ani wy­
dalić robotnika bez zgody Związku Zawodo­
wego, będącego stroną um aw iającą się. W 
praktyce oznacza to, że właściwym dyspo­
nentem  przedsiębiorstwa, tak  co do siły  ro­
boczej, jak i organizacji pracy, k tóra się 

, wiąże z przegrupowywaniem robotników, 
będzie kom itet fabryczny, w swej strukturze 
w tych w arunkach nader przypom inający 
takie kom itety w jednem  z sąsiednich 
państw. Pozatem  wprowadzenie do umowy 
zbiorowej takiego punktu  oznacza stan  fak­
tyczny, w którym  każdy robotnik poszuku­
jący pracy będzie m usiał należeć do dane­
go związku zawodowego, jedynie tą  pracą
dysponującego.

Tego rodzaju stan  rzeczy , jest zupełnie 
sprzeczny z duchem i lite rą  naszego usta­
wodawstwa robotniczego, opartego na  wol­
ności, pracy i wolności zrzeszania się. Jak 
wiadomo monopol pośrednictwa pracy nale­
ży obecnie do Państwowego Urzędu Pośred­
nictw a Pracy i nie może być wykonywany 
przez żadną inną organizację. P ro jek t ten 
stął się dotychczas umową tylko w jednym 
wypadku, mianowcie podpisała go z nie­
zrozumiałych względów łuszczarnia Ryżu. 
Tłomaczyć sobie można ten fak t chyba tyl­
ko tem, że m a być ona unieruchom iona na  
dłuższy okres czasu już w najbliższych ty­
godniach.

Gdyńscy pracodawcy wychodząc z zało­
żenia obowiązującego ustawodawstwa robot­
niczego i umowy dotychczasowej, stanow ­
czo uchylają się ód dyskusji nad punktam i 
omawianego projektu umowy zbiorowej, nie

m ającem i nic wspólnego z ekonomicznym 
m eritum  sprawy, nacechowanemi nato­
m iast postulatam i natu ry  raczej politycz­
nej, godzącej wyraźnie w zasadę praw ną 
własności przedsiębiorstwa. Nie ulega kwe- 
stji, że agresja, wychodząca z kół nieodpo­
wiedzialnych przywódców robotniczych, pro­
wadzi prostą drogą do konfliktu pracy w 
parcie, którego ze wszelkich względów na­
leżałoby uniknąć. Port gdyński stanowi 
punkt gospodarczy o; doniosłem znaczeniu 
państwowem, gdyż prawie połowa całego 
obrotu zagranicznego Polski odbywa się 
obecnie przez Gdynię, uzależniając tem sa­
mem od funkcjonowania portu w dużej m ie­
rze przem ysł i handel zaplecza. Pozatem 
wiemy na podstawie doświadczenia, że ostre 
konflikty pracy wywołują trw ałe szkody dla 
portu w postaci ucieczki ładunków  do por­
tów sąsiednich, trudnych następnie do od­
zyskania. W każdym  razie Gdynia nie może 
być polem do eksperymentów natu ry  so 
cjalnej, z czem się powinny liczyć zarówno 
władze bezpieczeństwa, jak i czynniki spo 
łeczne stojące n a  gruncie interesu państwo­
wego. .

Trzeba przyznać, iż całokształt zagadnie 
nia socjalnego w Gdyni zaostrzył się w roku 
bieżącym, ale wyłącznie w tej części, k tóra  
dotyczy bezrobocia. Robotnicy zatrudnieni, 
jak wspomnieliśmy, absolutnie nie m ają się 
na co uskarżać. W zrost bezrobocia pochodzi

głównie z chaotycznej i bezplanowej im i­
gracji z zaplecza w poszukiwaniu pracy, 
niedo-stastecznie opanowanej przez nasze 
czynniki adm inistracyjne. Wziąć pozatem 
należy pod uwagę, że tegoroczny ruch bu­
dowlany w Gdyni zmnieszył się o połowę w 
stosunku do roku ubiegłego, że przemysł 
gdyński w związku z brakiem  Surowca jest 
częściowo unieruchom iony i że zaniechano 
licznych inwestycyj portowych i miejskich 
ze względów budżetowych. Stosunki na ry n ­
ku pracy zatem przedstaw iają się niekorzy­
stnie, stanowiąc podatny grunt do wywoły­
w ania fermentów, będących na rękę czyn­
nikom o sprecyzowanych dążeniach poli­
tycznych. Smutne wypadki z dn. 9 i 10 
czerwca w Gdyni w zakończonym niedawno 
procesie sądowym aż nadto dobitnie po­
twierdzają tą  rzeczywistość.

Obecna postawa projektodawców nowej 
umowy zbiorowej każe twierdzić, że dążenia 
sprzeczne z porządkiem  praw nym  państwa 
w dalszym ciągu istnieją. Jest to okolicz­
ność co do której władze powinny być do­
brze zorjentowane i wyciągnąć z niej nale­
żyte konsekwencje. Powtarzam y, że Gdynia 
nie może stanowić pola nieobliczalnych 
eksperymentów socjalnych i że należy już 
dzisiaj zastosować wszelkie możliwe środki

Iw kierunku zażegnania zarysowującego się 
już dość wyraźnie konfliktu pracy.

K. R.

m. P oznan ia  Ratajski i  przedstaw iciele 
władz Zjednoczenia B ractw  K urkow ych, 
którzy przyjechali do Gdyni n a  swój do­
roczny ogólnopolski kongres.

O godz. 10,45 ks. kanon ik  Turzyński 
rozpoczął celebrować pod Krzyżem n a  
p lacu uroczystą mszę św. połową, w cza­
sie k tórej wygłosił podniosłe kazanie.

Około godz. 13,30 n a  ul. 10 Lutego 
przedstaw iciele władz z wojewodą min. 
Raczkiewiczem, kom isarzem  Sokołem, 
kom andorem  Frankowskim i ppułk. Do- 
skoczyńskim n a  czele w obecności ty­
sięcznych tłum ów  publiczności i  prz> 
dźw iękach m arsza granego przez sym ­
patyczną ork iestrę  M arynark i W ojennej 
odebrali defiladę oddziałów wojsko­
wych, stacjonujących  w Gdyni.

Przez cały czas trw a n ia  defilady p u ­
bliczność serdecznie w iw atow ała na 
cześć A rm ji Polskiej, wznosząc wszel­
kiego rodzaju  okrzyki, św iadczące do­
bitn ie o wielkiem  przywiązaniu społe­
czeństwa do Armji.

W zruszający był epizodzik, gdy ja ­
kaś m atka, jak  się okazało poterm oby­
w atelka am erykańska narodow ości pol­
skiej, k tó ra  ze swym  5-letnim synkiem  
przed p a ru  dn iam i po raz pierw szy przy­
jechała do Polsk i n a  „B atorym “, w ska­
zując n a  m aszerujące oddziały w ojsko­
we, zaw ołała głośno:

— P a trz  synku, to polskie wojsko
idzie!

Chłopiec chwileczkę popatrzył uw aż­
nie n a  m aszerujących, a potem  z przeko­
naniem  rów nie głośno odpowiedział:

— Mamo, ja bardzo kocham żołnie­
rza polskiego!

Nie trzeba dodawać, że żołnierze przez 
ulice śródm ieścia m aszerow ali w istnym  
deszczu z kwiatów, które bezustannie 
padały z tłum u, okien, balkonów, a  n a­
wet z dachów domów...

Zakończeniem  obchodu Św ięta Żołnie­
rza Polskiego by ła  publiczna zabawa 
ludowa na nl. 10 Lutego. Na jezdni i 
chodnikach przed gm achem  poczty oraz 
n a  p lacu  przy R ynku W arzyw nym  b a­
wiono się wesoło do późnych godzin 
wieczornych. Tańczono przy dźw iękach 
k ilk u  orkiestr, korzystano z w ielu s ta ­
rann ie  przygotow anych rozrywek..._____

Praca portu gdyńskiego
-  _ _________ ____ _ e i O P I

W przeciągu tygodnia od 3 do 9 bm. 
weszło do portu gdyńskiego i wyszło zen 
na  morze ogółem 217 statków o łącznej po­
jemności 237.738 trn„ z czego weszło 109 
statków  o poj. 118.861 trn., a wyszło 108 
statków o poj. 118.877 trn.

Ruch statków  według kolejności bander 
poszczególnych państw  przedstaw iał się 
następująco:

1) Szwecja
2) Anglja
3) Polska
4) Włochy
5) Niemcy
6) Danja*
7) F rancja
8) Steny Zjedn.
9) Norwegja 

10). Ęinłajłdja .

Am.

t.r.n.
44.406
44.252
38.762
21.005
19.516
18.153
14.668

12.332
8.649

statków
64
15
28
7

36
22
4
4

14
8

11) Grecja
12) Z. S. R. R.
13) Estonja
14) Holandja
15) Łotwa

3.103 .2
2.989 1
1.823 6
1.532 4
1.285 1

w przeciągu uu. „ j , ,---- ; -
ogółem 176.312,8 t„ z c z e g o  wyładowano 
37.949,1 t.. a  załadowano 138.363,7 t.

W yładowano następujące towary (w to­
nach): ryż surowy 4629, owoce świeże 167b, 
śledzie 509.9, fosforyty 4925, tom asyna ¿800, 
nasiona oleiste 300, ruda żel. 1900, złom 
15946.7, papier 176.1, bawełna 740.2, szmaty 
75.6, glinka porcel. 277, sól potas. 330, roż­
ne 5172.

Załadowano ryż wyłuszczony 655, owoce 
suszone 32. cukier 275.8, drzewo 10516.T wę­
giel eksport. 106.644.1, bunk ier 7508.2, koks 
2831, cynk 2.6, glinka eeram 270 rury  402, 
sól $>otas„ 655« żelazo 700a £óżn§

W ycieczka francuska zw ie­
dziła Gdynię

W sobotę 15 bm. zawinął do Gdyni pa­
rowiec „Colombie“ ,należący do niedawno 
założonej francuskiej regularnej lin ji okrę-^ 
towej pomiędzy portam i Francji i Anglji a 
Gdynią i Leningradem. Na pokładzie s ta t­
ku znajdowała się wycieczka francuska w 
składzie około 350 osób, która odbywała po­
dróż turystyczną po Bałtyku. Po kilkugo­
dzinnym postoju w porcie gdyńskim  ss. 
„Colombie“ odpłynął w' drogę powrotną do 
Francji.

Ns. „B atory*4 w  p o d ró ty  do 
stolic Skandynaw ii

Wczoraj o godz. 13 wyruszył z Gdyni mo­
torowiec „Batory“ w podróż turystyczną 
do stolic państw  s k a n d y n a w s k i c h :  Stock- 
holmu, Oslo i Kopenhagi. Statek zabrał 
komplet pasażerów, tj. około 750 osób. Na 
pokładzie jego znajdują się m. in. wicemii 
nister kom unikacji inż. Bobkowski z mał­
żonką. małżonka m arszałka Sejmu p. Ca­
rowa i inn. S ta tik  wraca do Gdyni w ao-.. 
botę 22 bm.

t o r !
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Na Ziemi Gdańskiej
G D A N S K

— Dyżur nocny lekarzy w Gdańsku i 
Wrzeszczu* Dnia 17 bm. pełnią dyżur w

j Gdańsku dr. Leo Schmidt, K ohlenm arkt 13, 
1 tel- 21980; dr. Kieninger, Holzmarkt 16, tel. 
27474; we Wrzeszczu dr. Semrau, Adolf Hit- 
lerstr. 47, tel. 41039.

Z miasta i okolicy

— Delegacja Zrzeszenia Byłych Ochotni­
ków Armji Polskiej obywateli Wolnego Mia 
sta Gdańska wyjechała w piątek, dnia 14 
bm. do Krakowa celem wzięcia udziału w 
święcie Żołnierza Polskiego w Krakowie.

— Uczenica usiłowała popełnić samobój 
stwo. Onegdaj pewna pani, przechodząc a- 
lejam i parku  Steffensa, zwróciła uwagę na 
m łodą dziewczynę, k tóra zachowywała się 
anorm alnie. Na zadane jej pytanie odpo­
wiedziała ona, że jest uczenicą i że wypiła 
lisol w celach samobójczych. Opiekunka od­
prowadziła natychm iast dziewczynę na n a j­
bliższy posterunek policji, gdzie zawezwa­
no lekarza, który udzielił niedoszłej sam o­
bójczyni pierwszej pomocy, poczem odesła­
no ją  do szpitala. Dziewczyna nie chce wy­
jawić co było przyczyną chęci pozbawienia 
się życia.

— Nieszczęśliwy wypadek na Dominiku.
Onegdaj na Dominiku wypadł z karuzeli 
13-letni uczeń, doznając szeregu poważnych 
obrażeń. Odwieziono go do szpitala.

— Rozprawa nożowa na parowcu. Robot­
nik Bruno Lenau zatrudniony ładowaniem 
drzewa na parowcu „Oersund“ zastał w ka­
jucie trzech bezrobotnych m arynarzy, k tó­
rzy domagali się od niego żywności. W cza­
sie wymiany zdań wynikła kłótnia, podczas 
której jeden z nieproszonych gości, m ary­
narz  W iegand, zadał Lenauowi szereg ran

■. nożem- Rannego przewieziono do szpitala, 
nożowca aresztowano.

— Aresztowanie zboczeńca. Konduktora 
tramwajów, nazwiskiem Alois Napiontek, 
przychwycono onegdaj na demoralizowaniu 
18-letniego chłopca w ubikacji publicznej 
na  dworcu głównym w Gdańsku. Policja a- 
resztowała zboczeńca.

Sad prasowy zatwierdził zarządzenie pre­
zydenta policji gdańskiej

Dopiero obecnie ogłoszony został w y­
rok z dnia 30 lipca gdańskiego sądu pra­
sowego, w  spraw ie odwołania posła 
Gamma, w ydaw cy organu nacjonalistów 
niem ieckich w Gdańsku „Danziger Na- 
tionale Zeitung“, od zarządzenia prezy­
denta policji gdańskiej, mocą którego 
w ydaw anie tego czasopism a zakazane 
zostało na przeciąg 5 miesięcy.

Odwołanie posła Gamma nie zostało 
przez sąd uwzględnione.

Jak donosiliśmy, posła Gamma aresz­
tow ała policja gdańska w ostatnich 
dniach lipca, pod zarzutem  nakłaniania 
do krzywoprzysięstw a.

Zwolnienie aresztow anych  
czło n kó w  zebrania w  Oliwie

W ub. wtorek — jak  pokrótce donosiliś­
my — urzędnicy policji krym inalnej roz­
wiązali zebranie polityczne, odbywające się 
w jednej z restauracji w Oliwie. Żebranie 
to zorganizowali byli członkowie Stahlhel- 
mu. Przewodniczącym zebrania był dr. 
Zaehle.

Policja wkroczywszy na salę. aresztowa­
ła 13 osób, które zostały przewiezione do 
kom isarjatu  policyjnego w Oliwie, a na­
stępnie do Gdańska, gdzie do późnych go­
dzin nocnych były przesłuchiwane. Po 
przesłuchaniu a.resztowani zostali wypusz­
czeni na wolność.

W międzyczasie zebrał się w Oliwie tłum, 
żądając uwolnienia aresztowanych. Poli­
cji w krótkim  czasie udało się dem onstran­
tów przepędzić.

Włamanie do lokalu młodzieży 
hitlerowskiej

Przed sądem do spraw nagłych odpowia­
dał onegdaj 22-letni Albert B.

B. dopuścił się w łam ania i kradzieży w 
lokalu młodzieży hitlerowskiej w Gdańsku 
przy Unterbamn III/5. W czasie, kiedy w 
lokalu nie było nikogo, włamał się B., k ra ­
dnąc części radjowe. piłkę nożną, m edyka­
menty itd. Sąd skazał oskarżonego na 
miesiąc więzienia.

N atychm iast po rozprawie B. został prze­
wieziony na Schiessstange.

Rzeczywistość polska
w Gdańsku

£

W czoraj Tow arzystw o b. W ojaków  
w W. M. Gdańsku obchodziło uroczy­
stość 10-letniego swego istnienia, oraz 
16-lecie zw ycięstw a arm ji polskiej nad 
bolszewikami.

W  piątek władze senackie zawiado­
m iły organizatorów obchodu, że zabra­
niają delegacjom z Polski przyjazdu do 
Gdańska w mundurach Federacji Związ­
ków Obrońców Ojczyzny. D ecyzja władz 
senackich w yw ołała oburzenie wśród 
ludności polskiej Ziemi Gdańskiej. Jest 
ono zrozum iale tembardziej, że organi­
zacje b. kom batantów niem ieckich ko-

Straszna katastrofa samochodu 
PM 51.502 w Gdańsku

W  ub. piątek na szosie Christinen- 
hof— Gdańsk zdarzyła się straszna ka­
tastrofa samochodowa, w  której siedem  
osób odniosło ciężkie i lżejsze rany. K a­
tastrofie uległ sam ochód ciężarowy  
PM 51.502, ‘ którym  jechali przekupnie 
z P olsk i na targ do W rzeszcza. W  pew ­
nym momencie, z przyczyn dotychczas 
nieustalonych, sam ochód całym  pędem  
w jechał na przydrożny słup telegraficz­
ny i  dosłow nie rozsypał s ię  na drobne

części. Pasażerowie i  towar wyrzuceni 
zostali z olbrzymią siłą w  promieniu 
około 40 m. od miejsca katastrofy.

Zawezwane pogotowie policyjne od­
wiozło pasażerów do szpitala i zajęło się 
ustaleniem  przyczyn katastrofy. N aj­
cięższe rany odniósł szofer i jego żona. 
Z pozostałych osób jedynie dwie po na­
łożeniu im opatrunków m ogły udać się 
do domu.

Akcja kolonijna Macierzy Szkolnej
Tegoroczna akcja  kolonijna M acierzy 

Szkolnej zbliża się ku  końcowi. Z prze­
szło tysiąca w ysłanych na kolonję dzie­
ci, przew ażna część pow róciła już do do­
mów rodzicielskich, pokrzepiona na du­
chu i na ciele.

Pozostały jeszcze dzieci-harcerze na 
kolonjach harcerskich prowadzonych we 
w łasnym  zarządzie przez M acierz Szkol­
ną: w  Sulm inie pow. K artuzy (dziew­
czynki), w  Kosowie k. Kołom yji (chłop­

cy) i w Lacku k. Dobromila (chłopcy).
Dla dzieci z ochronek urządza jeszcze 

Naczelny Kom itet Ochronkowy przy Ma­
cierzy Szkolnej trzeci turnus w  Oliwię.

W  m iesiącu w rześniu wyjedzie jesz­
cze na kilkutygodniow y pobyt w Polsce 
młodzież w w ieku pozaszkolnym , która 
jako bezrobotna nie jest zw iązana z ter­
minem rozpoczęcia nauki szkolnej, 
względnie nie m usi starać się o urlopy 
u swych pracodawców.

Skazanie politycznego demonstranta
Jak donosiliśmy, dnia 9 bm. zorganizo­

wała pa«rtja centrowców w Nawitztal zebra­
nie, na którem  — jak  twierdzi „Vorposten" 
m iała być om awiana spraw a zakazu wyda­
nia organu centrum  „Danziger Volkszei­
tung“.

Zebranie powyższe zostało rozwiązane 
przez urzędników policji politycznej, pom i­
mo zapewnień przewodniczącego, księdza. 
Wrann.a, że nosi ono charakter ściśle re li­
gijny-

W chwili, kiedy zebrani opuścili salę, 
stanął przed lokalem 28-letni Bruno Huf­
nagel, który znajdując się w stanie n ie­
trzeźwym, podjudzał wychodzących prze-

ciw policji.
Hufnagel został natychm iast aresztowa­

ny i onegdaj odpowiadał przed sądem «o 
spraw nagłych. Oskarżony tłómaczył swo­
je wystąpienie, stanem  nietrzeźwym.

Sędzia, biorąc pod uwagę niekaralność 
oskarżonego, s ta ja ł go na 50 guld. grzywny 
z zam ianą na 10 dni aresztu.

Również odpowiadał przed sądem za 
przekroczenia natu ry  politycznej F. Kaczi 
kowski, który będąc w. stanie nietrzeźwym, 
obraził słownie kanclerza Hitlera.

Sąd skazał Kaczikowskiego na 50 guld. 
z zam ianą na 20 dni aresztu.

Przegląd pracy portu gdańskiego
w ub. tygodniu

W uścisku połamał żonie żebra
Z przestrachu straciła mowę

Niezwykły wypadek zdarzył się we wsi 
Kunzendorf (powiat W ielkie Żuławy). ' R o ­
botnik Friedrich La.u po otrzymaniu wy­
p łaty  tygodniowej poszedł do szynku, gdzie 
wszystkie pieniądze przepił. W stanie zu­
pełnie nietrzeźwym udał się do domu. Drzwi 
otworzyła mu żona. Nieprzytomny pijak 
bez powodu uderzył nieszczęśliwą kobietę 
pięścią w twarz a następnie objął ją z ca- 
łych sił, zaciskając ramiona.

Na. szczęście w mieszkaniu znajdował 
się urzędnik pocztowy, który nieszczęśliwą 
uwolnił z opresji.

Sponiewierana kobieta w stanie najw yż­
szego podniecenia nerwowego uciekła z do­
mu Wezwany do niej lekarz stwierdził 
złamanie kilku żeber. Podczas badan a  le­
karskiego okazało się również, że nieszczę­
śliwa kobieta ze strachu straciła mowę.

(Wg) Ostatni tydzień utrzym ał się pod 
względem przywozu na wysokości poprzed­
niego tygodnia, zwłaszcza przywóz rudy wy 
kazuje znowu znaczne ilości. Dwa statki, 
przybyłe z Lulei, w czem polski sta tek  „Ka­
towice“ przywiozły 9916 ton, dwa zaś z 
Sundsvall 1650 t. przepałków pirytowych, 
pozatem jeszcze jeden statek przywiózł z 
Romskar p iry ty  a z Afryki Północnej przy­
były na  dwóch statkach fośfaty. Również 
dobry był przywóz śledzi: ze Szkocji przyby 
ło na dwóch sta tkach  6157/1 i 6540/2 beczek. 
Wzrósł też w porównaniu z poprzednim ty­
godniem dowóz węgla.

Wywóz natom iast w tym  tygodniu był 
słabszy. Ładunki zboża, jak  to było do prze 
widzenia, od obniżenia premij, zmniejszyły 
się po ożywieniu w końcu lipca. Pozatem 
zwiększone ładunki w ubiegłym miesięcu 
wyczerpały zapasy starego zbioru, zaś z no­
wego zbioru niem a wiele towaru do dyspo­
zycji z powodu złej pogody. Do Danji wyszło 
kilka żaglowców motorowych i kilka par- 
tyj do A ntwerpji; jedna partja  żyta Wyszła 
do Kopenhagi. Również wywóz m ąki był 
mniejszy niż zwykle. Kilka m ałych partyj 
wyszło do Finlandji i Londynu. „Chorzów“ 
wziął trochę m ąki do Londynu. Załadunek 
drzewa również nieco osłabł. Do Londynu 
ładowało kilka statków  bale i łaty  i partję 
progów. Prócz tego, jak  zwykle wyszły bale 
i deski do Portshead, Manchester, ' Tyne 
Dock, Hull,' Grangemouth. Do Tyne Dock 
wyszedł też ładunek słupów telegraficz­
nych; do Hull ładowano jeszcze tarcicę i 
dębinę. Do Rotterdam u wyszły bale i deski, 
do Antwerpji pnie sosnowe, a do Kjóge słu ­
py telegraficzne i progi.

W Wolnej Strefie załadowano na gdań­
skim sta tku  1600 t. siarczanu amonu z prze­
znaczeniem do Dublina. Pozatem na kilku 
motorówkach żaglowych wyszły m akuchy 
rum uńskie do portów duńskich .‘z  drobnicą 
przybyły sta tk i z Francji, przez Kopenhagę,

I przywożąc 50 t. towarów, z Antwerpji i Rot- 
I terdam u 50 t„ z Ham burga 35 t„ z Kopenha­

gi 20 t. Z Bona przybyło tam  2500 t. fosfa- 
tów, z Kóm skar 2900 t. pirytów. Załadowa­
no zaś 900 t. am oniaku z przeznaczeniem do 
Galpay, dalej żelazne rury, dykty, włókna 
roślinne, oliwę, forniery, grzyby i sól do 
Sztokholmu.

W Basenie Amunicyjnym załadowano 
1900 t. kainitu  dla Delfzijl. Prócz tego, jak 
zawsze ładowano tam  żelazo użytkowe w 
ilości 835 t„ wśród statków  tych. znajdowa­
ły się też „Cieszyn“ i „Chorzów“.

Do kanału Portowego przywieziono z 
Londynu drzewo mahoniowe i bambus, ce­
m ent, herbatę i kawę, gumę surową, m a­
teria ł na  instalacje elektryczne, auta, miedź, 
napoje alkoholowe, a załadowano do wywo­
zu parkiety, dykty i meble gięte. Z H am ­
burga przywiózł „Tczew“ kakao, tłuszcze 
do sm arow ania i towary żelazne, oraz części 
m aszyn i farby. Wreszcie załadowano 108 
koni do Góteborga.

Na Dworcu Wiślanym załadowano ze 
szwedzkiego sta tku  partję  nasion lnu z Kłaj 
pędy dla Czechosłowacji. Ten sam statek 
załadował następnie cynk, z którym wyje­
chał do Góteborga. Dla F inlandji południo­
wej poszła m ąka pastew na i żelazobeton. 
Ze Sztokholmu przybyła partja  starego pa­
pieru.

W innych miejscach portu wyładowano 
przybyłe z Antwerpji 400 t. mączki Thoma­
sa, przy nabrzeżu fabryki chemicznej Kai- 
serhafen 1232 t. fosfatów z Bony, a przy sto­
czni Schichaua 1200 t, żelaza do budowy o- 
krętów ze statku przybyłego z Duisburga.

Żegluga na Wiśle nie doznała zmian w 
tygodniu sprawozdawczym. W górę rzeki 
wyszły transporty nasion palmowych, ko­
pry, drzewa szlachetnego, żywicy, papieru 
starego i drzewa korkowego. W przywozie 
do Gdańska rozpoczynają się ożywiać ła ­
dunki zboża.

rzystają z pełnej sw obody na Z iem i 
Gdańskiej, jak również w  R zeczypospo­
litej Polskiej.

Nie koniec na tem. W  uroczysto­
ściach, które odbyw ały się w  sali Pol­
skiej Rady Sportowej w  Nowym Porcie 
i na przyległych placach, w ziął udział 
radca krym inalny K lass oraz jego pod­
w ładni, którzy pilnie notowali swe spo­
strzeżenia.

Z powyższego w ynika, że ostatnie, 
kilkakrotne publikacje Senatu, stw ier­
dzające, iż  władze gdańskie nie zam ie­
rzają ograniczać w niczem praw  lud­
ności polskiej, w  podległych Senatowi 
urzędach, zaopatrzone zostały kom enta­
rzami, które w  w yniku  dały zakaz przy­
jazdu delegacyj z Polski w  m undurach 
kom batanckich i  roztoczenie ścisłej kon­
troli nad uroczystościam i Tow. b. W oja­
ków.

Sprawozdanie z przebiegu obchodu 
w Nowym Porcie zam ieścim y w jednym  
z najbliższych numerów.

Dotkliwa kara
za lekkie potraktowanie gdańskich 

przepisów dewizowych

Na jednem z przejść granicznych do 
Polski celnicy gdańscy zatrzym ali Polaka 
studenta politechniki gdańskiej, H., który 
nie «deklarował natychm iast posiadanych 
przy sobia 60 guld., lecz dopiero ujaw nił je 
po indagacjach celników. Skutki tego lek­
kiego potraktow ania gdańskich przepisów 
dewizowych okalały się dla H. bardzo przy­
kre. Aresztowano go z miejsca, poczem 
m usiał stanąć przed sędzią dla spraw n a ­
głych, a ten zasądził go na 200 guld. grzy­
wny, względnie 20 dni więzienia, i konfi­
skatę 00 guldenów.

Jak wiadomo, na* mocy gdańskich prze­
pisów dewizowych wolno wywieźć z Gdań­
ska miesięcznie na osobę (paszport, dowód 
osobisty) 50 guld. Gdyby H. nie zbagate­
lizował tego przepisu i ograniczył posiada-' 
ną  prsy sobie kwotę do 50 guld., oraz zde­
klarow ał ją  natychm iast na przsjściu g ra­
nicznej», napewno nie naraziłby się na 
przykrości.

Cała rodzina otruła siq 
ga z e m  św ietlanym

Zam ieszkały w  Ohrze aptekarz, W al­
ter Ziehm, onegdaj zatruł gazem  św ietl­
nym  siebie, sw ą 38-letnią żonę i  12-let- 
niego syna. Tragiczne zejście ze św iata 
całej rodziny odkryła posługaczka, która 
rano staw iła się do pracy w  m ieszkaniu 
aptekarza. Zauw ażyła ona w  kuchni 
w ąż gum ow y, przym ocow any do prze­
w odów  gazow ych, który przeciągnięty  
był aż do syp ia ln i rodziny. Otworzywszy 
drzwi sypialni, posługaczka u czuła silny 
zapach gazu i zobaczyła leżące w  łóż­
kach zw łoki całej rodziny.

Jeszcze nie ustalono, co było powo­
dem tragedji rodziny Ziehma.

Pamiętajcie, Gd5054
że w Gdańsku jest Polskie

KONSERWATORIUM
M U Z Y C Z N E

Macierzy Sakolnej
z klasami wszystKich instrumentów 
i śpiewu oraz kursem rytmiki i plastyki.

P rzy jm ow an e są d ziec i i dorośli.
Zamiejscowym przysługują zniżki kolej

Sądowy epilog bojki na Dominiku
Przed sądem do spraw nagłych odpo­

wiadali onegdaj czterej żydzi: Roschke, 
Vorleger, Goldberg i jago żona. Wszyscy 
oskarżeni, będąc we wtorek ub. na Domi­
niku, wywołali bójkę, w której m usiała in­
terweniować policja.

Podczas rozprawy sądowej omal nie do­
szło do drugiej bójki, tak nam iętna była 
obrona oskarżonych.

Sąd skazał wszystkich na grzywnę po 15 
guldenów z zam ianą na 5 dni aresztu. — 
Roschke i Vorleger karę zapłacili natych­
miast, natom iast małż. Goldberg zapowie­
dzieli apelację.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 
NA WYBRZEŻU BAŁTYCKIEM.

W poniedziałek pogodnie z częściowwn
zachmurzeniem. cieDlej.
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W piątek, dnia 14 sierpnia b. r. o godzin/e 22,45 po krótkiej lecz ciężkiej 
chorobie zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz najtroskliwszy ojciec, nasz dobry brat, zięć, szwagier i wujek

ś.p. Franciszek Klopocki
przeżywszy lat 43

O czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
¿on a, d zie ci i ro d zin a.

Eksportacja zwłok do bazyliki św. Jana odbędzie się w poniedziałek, dnia 
17 sierpnia b. r. o godzinie 18,30 z domu żałoby przy ul. Szerokiej 25, nabożeń» 
stwo żałobne nazajutrz o godzinie Mej, poczem złożenie zwłok do grobu na cmen« 
tarzu św. Jerzego. • 5085 C

W czwartek, dnia 13 bm. o godz. i=szej rano zmarł po krótkiej lecz ciężkiej 
chorobie nasz drogi ojciec i .  p. r v J

Tomasz Moulis
b. długoletni urzędnik firmy M. Fajsns w Warszawie i „Vistuli“ w Toruniu

przeżywszy 68 lat.

W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Msza św. odbyła się w piątek dnia 14 bm. c godz. 8.30 w kościele św. Jana 

w lorumu. Pogrzeb w sobotę dnia 15 bm. o godz. 17-tej z domu żałoby przy ul. 
Bydgoskiej nr. 31 na cmentarz przy ul. św. Jerzego w Toruniu, 5075

TAPETY FRANASZKA
w najnowszych deseniach

Drogeria „Universal“
Toruń, Szeroka 17 1425c

PRZETARG.
Dyrekcja Okręgcnva Kolei Państwowych w To­

runiu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze 
Polskim  w numerze z dnia 17/8 rb. przetarg pu­
bliczny na  wykonanie studni artezyjskiej dla wo­
dociągu na st. Lipno kolei Sierpc—Toruń.

Term in składania ofert upływa z dniem 7 wrze­
śnia 1936 roku.
ZI. 2765-u__________________________ _________(4968

PRZETARG PUBLICZNY.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To­

runiu  zwiraca. uwagę na ogłoszony w Monitorze 
Polskim  w numerze 187 z dnia 13 sierpnia 1936 r. 
przetarg publiczny na sprzedaż m ateriałów  na­
wierzchni wąskotorowej kolejki Gniew—W alichno- 
wy. Term in wnoszenia ofert upływa dnia 15 wrze­
śnia 1936 r. o godz. 9-tej.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych.
Zl. 750/9. (5003

Browar Kuntersztyn *pkc. «G ru dziądzu
ul. Ks. Budkiewicza 39 Telefon 1137

n a j w i ę k s z y  n a  P o m o r z u

bierze udział w Wystawie Przemysłu Hotelarskiego, 
Gastronomicznego i Cukierniczego, która odbędzie 
się w  Gdyni w  czasie od 15. do 23. sierpnia b. r. 

Stoisko browaru, połączone ze sprzedażą detaliczną, 

znajduje się w hali głównej na prawo od wejścia.

Przekonajcie się na miejscu o doskonałej jakości 
piw, z pośród których wybijają się na czoło:

Jasne pełne eksportowe ś la Pilzner 
i Jasne dubeltowe „Marszałkowskie".G5049

Tapety
listwy, borty, wielki wybór, 
niskie ceny, poleca Hurto» 
wna drogerja T. Rzymkow? 
ski, Toruń, Szeroka 43. 

4887 Ck

GDYNIA

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej 
kupisz tylko Toruń, Prosta 5, 
Przekonaj się — Spamiętaj! 
Powiedz — drugiemu. 3865

Łódź
motorową gotową do jazdy 
sprzedam okazyjnie, Port 
Drzewny, Chojecki.

Psa
podwórzowego kupię. Pocb 
górz, ul. Kluczyki 2, 1. ptr, 
_____ 4?62Ck _____

Mieszkania
dwu lub trzypokojowego 
w śródmieściu lub na blis» 
kiem przedmieściu poszu. 
kuję. Zgłoszenia do adm. 
pod nr. 4991

Pokój
ładnie umeblowany z wszeb 
kimi wygodami, słoneczny 
do wynajęcia. Toruń, Mic* 
kiewicza 50 m. n .  5039C

Pokój
umeblowany dla jednego 
lub dwóch, intełigentaych 
panów z catodz ennem u» 
triymaniem do wynajęcia 
Toruń, Św, Katarzyny 10. II. 

5084C

GDANSK
Sypialka

mahoniowa (2 metr,) bar« 
dzo tanio do sprzedania, 
także spłata ratami Gdański 
Wrzeszcz, Jaschkentalerweg 
40 part. na prawo. 5o8aGdk

ELEW A C JA
Gdynia, Morska nr. 49 

Telefon 22573 
Marmur, granit, la- 
strico, s z l a c h e t n e  
tynki, własnej fabrykacji 
Stopnie—Marmurek do 

lastrica — Xylolit. 2143 
Ceny zniżone o 30%.

Wytwórnia MEBLI
STEFAN  G A B A Ł A

Gdynia, ul. Świętojańska 73. 
Sypialki, jadalki. gabinety 
męskie, kuchnie oraz wszeb 
kie meble wyściełane włas 
snego wyrobu. Ceny przy» 
stępne. Wykonanie solidne. 

4452M

Zgubiony
dowód osobisty, wydany 
przez Starostwo Starogard, 
na nazwisko Brzozowski Le* 

1 — Kuźnica unieważniam. 
4996Mk

Skrzynki
wszelkiego rodzaju, zbite 
i w częściach, poleca naj« 
taniej, Tartak Rego, Sp. z 
o. o. Kartuzy, telef. 39 i 44. 

5°93Mk

o om
jednospiętrowy w miastecz* 
ku powału grudziądzkiego, 
dobre położenie, ogród o* 
wocowy oraz skład z dwo= 
ma wystawowemi oknami, 
nadający się na każdą bram 
żę od zaraz do sprzedania.

Wpłata 6,000 złotych. 
Paulina Grajewska, Łasin, 
pow. grudziądzki. 5092 Mk

Lokale
biurowe w porcie handlo* 
wym do wynajęcia. Zgło« 
szenia: Gdynia, skrytka
pocztowa 186. 5o9rMk

BYDGOSZCZ

KAFLE
białe i kolorowe, wszelkie 
przybory de p leców,  
piekarniki, cegła sza> 
metowa. S taw ian ie  
i przestawianie pie-

e6w najtaniej
w firmie (4669CIC

M. STASZEWSKI
Bydgoszcz

Oddział Toruń 
ul. Mostowa 9, Tel.1008

O G ŁO SZEN IE .

TAPETY

S. STRYSZYK
Bydgoszcz

Długa 12. Telefon 1239 
2681 B

TC Z EW
Uczeń

od zaraz potrzebny. Zgl. 
PomorsKi Dom Towarowy
T c z e w ,  Dworcowa 43. 

5068T

Sprzedaż
gospodarstwa rolnego
w drodze ustnego przetargu publicznego

W ydział Powiatowy w Tczewie sprzeda w dro­
dze ustnego przetargu publicznego najwięcej da ją­
cemu nieruchomość, położoną w Nicponi pod Gnie­
wem składającą się: z roli 16.79,30 ha, z pastw iska 
57,35 ha. z łąk 4.27,89 ha i zabudowań.

Przetarg odbędzie się na miejscu w Nicponi we 
wtorek, dnia 25 sierpnia 1936 r. o godzinie 13-tej.

W arunki sprzedaży poda się na miejscu. Bio- 
rący udział w licytacji w inni złożyć wadjum  w wy­
sokości 1.000, —zł. w gotówce lub papierach w arto­
ściowych według obecnie notowanego kursu.

W ydział Powiatowy zastrzega sobie prawo do­
wolnego wyboru oferenta oraz prawo niesprzedaży 
m ajątku żadnemu z oferujących.

Ogla,danie nieruchomości odbywać się może co­
dziennie z w yjątkiem  niedziel i św iąt od godz. 
10-tej do 13-tej. Położenie nieruchomości wskaże 
wójt gminy Gniew-wieś.

Tczew, dnia 14 sierpnia 1936 r. 5095
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 

Starosta Powiatowy
w z. (—) W itold Piw nicki, 

w icestarosta powiatowy.

Mieszkanie
parterowe od 15, IX. lub 
i. X. do wynajęcia. Tczew, 
Kościuszki 6. S094TIĆ

ZARZĄD MIEJSKI WYDZIAŁ IX 
Oddział Wodociągów i  Kanalizacji

ogłasza niniejszem
przetarg ofertow y

publiczny pisemny na  „W arunkach obowiązujących 
przy ubieganiu się o roboty i dostawy m iejskie w 
Bydgoszczy“ na wykonanie budowy budynku stacji 
pomp wodociągowych.

Kosztorysy przetargowe i w arunki nabyć można 
w godzinach urzędowych począwszy od 17 sierpnia 
1936 r. za opłatą 10,— zł w Dziale Technicznym po­
kój 13 ul. Jagiellońska nr. 48, gdzie udzielać się 
będzie bliższe informacje. Oferty należy składać 
w Registraturze (gmach Gazowni I. ptr.) w term i­
nie do dnia 1-go września 1936 r. godz. 12-tej, o 
której nastąp i otwarcie ofert.

Tytułem  wadjum  należy złożyć w Kasie Wodo­
ciągów i K analizacji 5°/o od oferowanej sumy. Za­
rząd Miejski zastrzega sobie, prawo, dowolnego wy­
boru oferenta lub nieprzyjęcia żadnej z ofert bez 
podania powodu. Zl. 1039-8.

Bydgoszcz, dnia 13 sierpnia 1936 r. (5089
Za Prezydenta miasta: Naczelnik Wydziału IX 

(—) Inż. Ed. Tubielewicz,
Radca Budownictwa M agistratu.

Z dniem 17 sierpnia rb.
(poniedziałek)

przestaje kursować
nasz parostatek w dni powszednie

do Brdyujścia

LLOYD BYDGOSKI
Spółka Akcyjna

w Bydgoszczy S°88Bk

PRZETARG OFERTOWY.
Państwowa Szkoła Morska w Gdyni rozpisuję 

przetarg ofertowy na dostawę artykułów żywno­
ściowych dla statku szkolnego „Dar Pomorza“ na
okres ośmiomiesięcznej podróży zimowej w r. 
1936/37, a mianowicie: mięsa świeżego mrożonego, 
wyrobów masarskich, pieczywa, towarów kolonial­
nych, warzywa, masła, jaj.

Oferty na specjalnych form ularzach, które otrzy­
mać można w Kancelairji In ternatu , należy sk ła­
dać w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na dostawę artykułów  żywnościowych dla 
statku  szkolnego Państwowej Szkoły Morskiej 
„Dar Pom orza“ pod adresem  Szkoły Morskiej Gdy­
nia, ul. Morska 81 — do dnia 22 sierpnia godz. 11 
rano, w którym  to dniu nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja Szkoły.
Zl- 363._____________________________________ (5090

OGŁOSZENIE O ZAPOWIEDZIACH.
Urząd stanu cywilnego podaje do ogólnej w ia­

domości, że: 1) robotnik portowy Syldatke Józef, 
kawaler, zamieszkały w Rum ji pow. morskiego, syn 
robotnika A ugustyna Syldatke i żony jego Łucji z 
domu Wenty, oboje zamieszkali w Rum ji; 2) słu­
żąca Zemke Zofja, panna, zam ieszkała w Gdańsku 
(Nowy Port) przy ul. 01ivastrasse nr. 48/49, córka 
zm arłych rodziców właściciela Józefa Zemke i żo­
ny jego Anny z domu Nimczyk, ostatnio zam ieszka­
łych w Chojnicach, chcą zawrzeć związek m ałżeń­
ski. Ew entualne przeszkody do zawarcia tego m ał­
żeństwa proszę zgłosić do ni& j podpisanego 
urzędnika stanu cywilnego do dni 14-tu.

Rumja, dnia 14 sierpnia 1936 r. (6083
Urzędnik stanu cywilnego:

(—) H. Roszczynialski.

W średniowieczu
— Widzę, że znowu nie możesz złożyć swojej 

zbroi. Przychodzę ci z pomocą i przynoszę nożyk
do otw ierania konserw...

OGŁOSZEKIA:
w iersz  m ilim etro w y  n a  s tro n ie  7-łam ow ej .  ,  .  .  .  o 20 zł
w  tek śc ie  n a  p ie rw sze j s t r o n i e .................. i  T .  .  1 00 zł
w  tekśc ie  n a  d ru g ie j i trz ec ie j s tro n ie  . ,  ,  ,  .  ,  0.80 zł
w  tekśc ie  n a  d a lsz y c h  s tro n a c h  . . . . . . .  . ,  0 50 zł
D ro b n e  z a  słow o 15 g r. P ie rw sze  słow o i  w y ra z y  tłu s ty m ’ d ru -  

k iem  liczy m y  podw ójnie.
Z a  o g łoszen ia  sądow e i  u rzędow e w  d ro b n y m  sk ład z ie  25 proc.

d roże j.
W a  p o szu k u jący ch  p ra c y  i  nekro log i 25 proc. zniżki. 
K o m u n ik a ty  50 g r  z a  w iersz.
Z a  og łoszen ia  skom plikow ane  J z z as trzeż , m ie jsca  20 p rocen t 
nad w y żk i. W  W . M. G d ań sk u  cen n ik  ogłoszeniow y je s t  iden ­
ty czn y  z  cenn ik iem  d la  P olsk i, z tem  jed n ak , że ra c h u n k i m ogą  
b y ć  reg u lo w an e  w  gu ld en ach  g d ań sk ich  n a  p o d s taw ie  no to- 
•wan G iełdy  G d ań sk ie j z d n ia  p o p rzed za jąceg o  dzień  w pła ty .

R e d a k to r

A BO NAM ENT M IESIĘCZNY W Y NO SI:
W  ekspedyc ji m iejscow ych  ag en cy j . . ,  *• .  . . , 2 00 zł 
Z odnoszeniem  do dom u . . . . . . . . . . . .  2^20 zł
P rze z  pocztę  z odnoszeniem  do dom u [ 2.40 zł
Pod o p a sk ą  ............................................................................ ..... 4,50 sl
W  Gdańsku prze*  p o c z t . . 2,32 g d ;  p rzez  gońca  . . 2.00 gd  
W  Gdańsku z o db ieran iem  w  a d m in is tra c ji w p ro s t . 1,75 gd
Z a g r a n i c ą .............................................................................. .. . . 4.00 zł
W  ra z ie  w ypadków  spow odow anych  s iłą  w yższą  (np. p rze­
szkody w  zak ładz ie , s t ra jk i)  A d m in is tra c ja  n ie odpow iada  za  

n ied o sta rczen ie  p ism a.

R e d a k to r  o d p o w ied zia ln y :
W a c ł a w  W y t y k ,  T o ruń , ul. M ickiew icza 41.

U W A G I :
O głoszenia d robne  p rz y jm u je m y  w y łączn ie  z a  go tów kę. N a j­
m n ie jsze  ogłoszenie d robne  liczym y za  10 słów. O głoszen ia  
d robne  p rz y jm u jem y  jedyn ie  do 50 słów , pow yżej — liczym y 
w ed ług  ro zm ia ru . Z astrzeżeń  m ie jsca  d la  ogłoszeń d robnych  
n ie p rzy jm u jem y , d la  in n y ch  ty lk o  w ów czas, g d y  za  ta k ie  z a ­
s trz eżen ie  z o s tan ie  z ap łac o n a  p rz ew id z ian a  w  cenn iku  20 proc. 
n ad w y żk a . O m yłki, k tó re  z asad n iczo  n ie  z m ie n ia ją  tre śc i 
ogłoszenia, ivie u p o w ażn ia ją  do ż ą d a n ia  zw ro tu  go tów ki, a n i  
też  n ie zo b o w iązu ją  A d m in is tra c ji do b ezp łatnego  p o w tó rzen ia  
ogłoszenia. U zasad n io n e  re k la m a c je  b ęd ą  uw zg lęd n ian e  o S e  
z o s ta n ą  w niesione do dn i 8-m iu od «laty u k a z a n ia  s ię  ogłosze­
nia, lub od d a ty  o trz y m a n ia  rach u n k u . P rz y  sądow em  ś c ią g a ­
niu  należnośc i r a b a t  u p a d a . Z a  te rm in o w y  d ru k  i p rzep isan e  

m ie jsce  og łoszen ia  A d m in is tra c ja  n ie  odpow iada.

W ac ław  G órnicki, Bydgoszcz, ul. M ar»*.. odpowiedzzialny z a  sp ra w y  W. M. G d a ń sk a : W ilhelm  G rim sm an» , G dańsk , K a ssu b isch e r M a rk t 21 1 n _  -Rfrtakłnr ,1 „ t,  ,
M .  n .  -  r e d . « . ,  odpow iedz, o .  W I , ,o ,  H l . l . , . . .  « « U  j a . U f c .  - . ¡ » - « U S T O W * « -
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